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LICKHILH AGRICOLE!

După o lungă iarnă de pregătiri

Tractoarele-d in  nou 
în reparajie ?

11 Animaţi de un adine simţ al 
datoriei, lucrătorii ogoarelor, 
consiliile de conducere ale 
C.A.P., specialiştii, cooperatorii 
se deplasează ziln ic f l  uneori 
de mai multe ori pe zi In 
dm p, ciuţind să depisteze, cu 
un ceas mai devreme, parcele 
zvîntate, pentru a urgenta 
mersul lucrărilor.

La  Dulceşti, de pildă, se lu­
crează din plin. Sub soarele 
am iezii de luni, trei tractoare 
ară, 5 pregătesc terenul prin 
discuire. iar la  marginea tarla­
le i au intrat In acţiune 3 se­
mănători SU-29 care insâmin- 
ţează lucernă şi borceag.

—  Sin tem in Intirziere şi de 
aceea vom lucra ziua şi noap­
tea, ne dec la ri tovarăşul Ioan 
Năstase, şeful secţiei de me- 
c ani za re, care <*•'••serveşte coo- 
peraţi va. Penuu aceasta am
pregătit un schimb de noapte, 
care va  lucra la pregătitul te­
renului, form at din 4 tineri 
mecanizatori.

Luni seara, pe agenda pre- 
■ şedintelui se aflau înscrise 3 
hectare arate, pregătit terenul 
pe 28 ha şi 20 ha semănat cu 
lucernă şi borceag.

L a  G A P  Horia s-au pregătit 
cu ajutorul cuplurilor de 
grape, 20 ba teren pentru în- 
sămînţatul macului care urma 
să înceapă a doua zi, iar la 
tarlaua „Gotu Vameş" se pre- 
Eăteşte terenul pentru •- 
natul cepei.

S-a trecut la  pregătirea te­
renului şi la  • A P  M iron ®os- 
tin, Trifeşti, Ta lpa etc. Toate 
»cestea demonstrează din plin 
«to rtu l lucrătorilor de pe o* 
goare'.e judeţului nostru de a 
învinge capriciile acestei pri-

rel deosebit de Însemnat U au 
mecanizatorii. Unii d in tre el 
Insă nu ş i-l pot îndeplin i cum 
se cuvine, datorită lipsei de 
răspundere,, superficialităţii cu 
care au* efectuat reparaţiile 
la  tractoare şi la  alte maşini 
agricole. Campania de repara­
ţii a  durat în  acest an m ult 
peste lim ita obişnuită. In  ca­
drul sectoru lu i», mecanizare 
s-au form at diferite, . comisii 
care au verificat stadiul, repa­
raţiilor, calitatea acestora* etc. 
Chiar tovarăşul Gheorghe 
Preda, director adjunct al D i-, 
recţiei agricole judeţene, a a- 
firm at în diverse ocazii că nu 
mai poate f i  pusă la  îndoială 
calitatea reparaţiilor. Cum 
s-au concretizat aceste a fir ­
maţii ? Iată numai două e- 
xem ple care arată in mod con­
cludent „g r ija  deosebită-  ma­
nifestată de către IM  A  Şte­
fan ce l M are  în  ceea ce p ri­
veşte calitatea acestora.

La  C A P  Căciuleşti, dis-de-di- 
mineaţă, toate tractoarele sec­
ţiei. care deservesc coopera­
tiva, au i n t r a t  l a  a r a t  
pe tarlaua numită „Vulpea* 
urmind ca im ediat ce termină 
cele 20 hectare, să se de­
plaseze la Verşeşti. Totu l pă­
rea că se desfăşoară nor­
mal. T o c m a i  v o r b e a m  
cu şeful secţiei mecaniza- * 
re, tovarăşul Ioan Hogea 
despre calitatea reparaţiilor, 
cind auzim un uruit de trac­
tor ce se iveşte de după 
colţ,., renaorcirid. un altul care 
se defectase. Urmează trata­
tive  telefon ice cu IM A  Şte­
fan cel M are pentru trim ite­

rea autoatelierului etc. Pînă 
la  urmă se stabileşte ca trac­
torul defect să fie  dus In 
I.M .A. Iată deci două trac­
toare scoase din circuit, d intre 
care unul pe cine ştie cit 
timp. La Talpa, ca şi la Că­
ciuleşti, tractoarele n ici n-au 
intrat bine In brazdă şi au şi 
început să se defecteze. In 
curtea secţiei, In juru l unui 
tractor frumos lustruit, meca­
nicul de întreţinere şi şeful 
secţiei încearcă să-l repare. Şi 
cind te gindeşti că-i abia scos 
dir. reparaţie capitală 1 Tova ­
răşul inginer Şerban Iftim ie, 
din  cadrul C A P  Talpa, ne 
spune că nu a existat o  cam­
panie-agricolă In care să nu 
f ie  vreun tractor „tras pe 
dreapta**. Şi-n acest an, pro­
babil, secţia vrea  să păstreze 
„trad iţia "...

Toate aceste defecţiuni iv ite  
încă de la Începutul campa­
niei pun sub semnul întrebării 
(a cita oa ră? ) calitatea repa- 
i aţii lor, precum şi temeinicia 
angajamentelor solemne ale 
conducerii întreprinderii de 
mecanizare Ştefan cel Mare, 
ca şi ale secţiei de mecanizare 
din cadrul D irecţiei agricole.

E necesar ca baza tehnică să 
j le  fo losită  cu m axim um  de 
randament, ia r atunci cind  
cond iţiile  nu  perm it ieşirea in  
cim p, m ecanizatorii să m ai ve­
r ifice  incăodată tractoarele f i  
celela lte maşini agricole din  
dotare pentru a se ev ita  sta­
ţionarea din m otive  tehnice , 
care înseamnă in tlrz ierea  cam-  
van iei agricole 'f i aşa rămasă 
In  urmă.

S . C. *
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Pentru prima oara în ţară 

hîrtie de separaţie
Colectivul Fabricii de hîrtie şl celuloză ; 

! „Reconstrucţia* din Piatra Neamţ, finalizea- < 
; za în această perioada pregătirile pentru !
• producerea unul nou sortiment de hîrtie şi 
[ anume hlrtia de separaţie, utilizată In sec- 
; torul de fabricaţie a plflcflor melaminate.

Beneficiarul virtual al acestui produs,
’ C.I.L. Pipera, a primit o  cantitate de hîrtie .
> realizată In fază semlindustrlală, pe care j

apreciat-o pentrn calităţile sale. Se pre- 
[ găteşte acum experimentarea producţiei In j 
. flux continuu.

Vernisaj
Ieri, la ora 18, In sala de expoziţii a Ca- 

! sei de cultură municipale din Roman, a ■
| avut loc vernisajul Salonului de primăvară 

al artiştilor plastici amatori din judeţul 
Neamţ.

Printre cei 23 de artişti amatori care ex­
pun In această expoziţie judeţeană, remar­
căm prezenţa lucrărilor semnate de Mariana 
Şenilă (grafică), Johanna Zacbmann (meta- 
lo-plastie şl pirosculptură) Dorn Ulian (p ic­
turi In ulei). Constantin Limbo! (sculpturi 
In lemn de fag şi tisă), N lcolae Fleissig şi | 
Gheorghe Gheorghiţă (sculptură).

Microinterviu cu
(Daniela

V -o  puteţi imagina pe Daniela fără fAş- ;
• chiuţă ? Desigur, nu 1 Aşchluţă nu e  numai
; un bun prieten al Danielei Anencov (acesta ,
> e numele •complet" al tincrH actriţe de la 
Teatrul „Ion Creangă" din Bucureşti) > o- 
dată cu trecerea timpului ş i . . .  cu nume- ! 
roasele apariţii «în tandem” pe micul ecran, 1 
Aşchiuţă a Împrumutat ceva din personali- ' 
tatea fermecătoarei Daniela, devenind un

' aiter-ego al prietenei sale. Aşadar.. .
★

—- Ce-aţi fo s t. . .  înainte de a f! ; 
prietena lui Aşchiuţâ ?

—  Aş putea să Înşir aici toate ipostazele ; 
devenirii m ele ; cred însă că n-am fost 
niciodată altceva d e c it . . .  prietena lui Aş- 

| chiutăt
—  Cine v-a făcut cunoştinţă cu el ? i

—  Ecranul de 45 mm, care bineînţeles

Constantin BOSTAN

(Continuarea curierului In pag. a 11-a)

încheierea vizitei în |ara 
noastră a primului ministru 

al Suediei
Marţi dimineaţa a părăsit Capita­

la primul ministru al Suediei, Tage 
Erlander, cu soţia, care ,1a invita* 
ţia preşedintelui Consiliului de M i­
niştri al Republicii Socialiste Rom<i- 
nia, Ion Gheorghe Mauyer, a făcut o 
v izită  oficială In ţara noastră.

Premierul suedez a fost însoţit de 
Torsten Nilsson, ministrul afacerilor 
externe,' baronul • Cari Rappe, am­
basadorul Suediei la Bucureşti, O le 
dodahl, secretarul general In M.A.E., 
contele W ilhelm  Wachtmeister, di­
rectorul afacerilor politice In 
M.A.E., O lo f Landenlus, şeful Pro­
tocolului M.A.E., de consilieri şi ex ­
perţi.

De la reşedinţă, primul ministru 
Tage Erlander şi soţia au fost Înso­
ţiţi de preşedintele Ion Gheorghe 
Maurer, cu soţia, şl de ministrul a- 
facerilor externe, Corneliu Mănes- 
cu.

La aeroportul Băneasa erau pre­
zenţi, pentru a saluta pe oaspeţi la 
încheierea vizite i lor In ţara noastră. 
Ion Crăciun, ministrul industriei u- 
soare, Bujor Almăşan, ministrul mi­
nelor, Octavian Groza, ministrul e- 
nergiei electrice, Mihal Suder, mi­
nistrul economiei forestiere, Ştefan 
Bălan, ministrul InvăţSmlntulul, 
Pom pi li u M acovei, preşedintele C o­
mitetului de Stat pentru Cultură şl 
Artă, Miron Nicolescu, preşedintele 
Academ iei, G eorge Macovescu, 
prim-adjunct al ministrului afaceri­
lor externe, Eduard Mezincescu, 
ambasadorul României la Stock- 
holm, membri ai conducerii altor 
ministere, conducători de instituţii 
centrale, ziarişti români şl străini.

Au fost de fată K.V. Makela, am­
basadorul - Finlandei, R.W. Hansen, 
Însărcinatul cu afaceri ad-lnterim al 

. Danemarcei, şi membrii Ambasadei

Suediei la Bucureşti.
Pe clădirea centrală a aeroportului 

erau arborate drapele de stat ale 
României şi Suediei.

După ce au fost intonate Imnurile 
de stat ale celor două tărl, primul 
ministru, Tage Erlander, şl pre­
şedintele ConsHIulul de Miniştri, Ion 
Gheorghe Maurer, au trecut lo re­
vistă garda de onoare.

Oaspeţii şi-au luat rămas bun de 
la persoanele oficiale venite la a- 
eroport.

La despărţire, cel doi sefl de gu-

★
înainte de a părăsi BucurestiuL 

primul ministru suedez şl ministrul 
său de externe s-au Intllnft la re­
şedinţă cu ziarişti români şl cores­
pondenţi al presei străine.

f Agerpres)

Pe şantierele muncii patriotice

Tinerii au răspuns prezent!
/.a - T irc ju ( Neam ţ, ca de a ltfe l in  

tntreaga ţară, capricioasă — prim ă­
vara se dovedeşte a f i „zg irc ită“ şl 
tn  aprilie. Totuşi, parcă in  această 
z i senină fin  s f l r ş i t . . . )  soarele e mai 
puternic, m ai darn ic cu  razele-i 
aurii. Odată cu e l şi-au făcut apari­
ţia  pe străzile ce de curind  au îm ­
brăcat toaleta nou lu i anotim p, gru­
pu ri de t in e ri şi tinere, p lin i de 
voioşie şi entuziasm, „ înarm aţi" cu  
lopeţl, cazmale, tim ăeoape. După 
exuberanţa care-i animă n u -i greu  
să le defineşti virata. S in t e le v ii şl 
elevele liceu lu i „Ştefan cel M areu şi 
ai Ş co lii profesionale de m ecanici a- 
g rico li, care au ţinu t să răspundă 
prezent la chemarea organizaţiei 
U .T .C : "D e -a ltfe l, t t  devenit -o  trad i­
ţie  pentru în treg  tinere tu l ţării, ca in  
fiecare prim ăvară  — desfăşurarea 
unul în treg  ansamblu de acţiun i v o -

lun ta r-pa trio tice  să albă tn pream ­
bu l fes tiv ită ţi deosebite (m anifestări 
cu ltura l-educative, în trece ri spor­
t ive  e tc.)

Su te  de e lev i — îm p ă rţiţ i fn  b ri­
găzi şi ech ipe  — s-au îndreptat spre 
diverse punct£ de lu cru  stab ilite  
p rin  p lanul de acţiun i a l C om ite tu ­
lu i orăşenesc U .T.C . Cu m lin ile  lo r  
harnice, au dăru it un plus de fru m u ­
seţe grăd in ii pub lice , ca rtie ru lu i 
Blebeă şl v ă ii Ozanei — plan iind  
p rim ii pom i o rnam enta li a i acestui 
an. P lnă  la ore le  11 au fost p lan­
ta ţi peste 400 puieţi. P r in tre  fruntaşi 
in tU n im  pe Vasile Sofica, Ion  Un- 
gureanu, A lexandru  Şram , Gheor-. 
ghe Andruşca, Adrian  Sandu —  
e l+ v i c e .a u  înscris p ină acum  ace­
leaşi bune rezultate şi la  invă ţă -

D ln  d iscuţiile  purtate cu  c it i va din
tură.

e l am  a fla t aceste deziderate» im e­
diate : îm pădurirea  a peste 10 hec­
tare, în tre ţin u t arboret pe o  supra­
fa ţă  de 100 hectare , co lecta rea  a 10 
tone  de f ie r  vech i, a m a cu la tu rii, 
a cţiu n i de în frum useţare a oraşului. 
N o tă ri rea şi entuziasm ul acestor t i ­
n e r i sin t Justificate, dacă ne g ind im  
că nu de m u lt organizaţia  U .T.C . a  
l iceu lu i d in  T irg u  N eam ţ a  lansat o  
chem are la în trece re  in  a cţiu n i vo­
lun ta r-pa trio tice  tu tu ro r co le g ilo r  
lo r  d in  ce le la lte  licee d in  judeţ.

P r im e le  răspunsuri p ractice  le-au  
şi p r im i t : in  aceeaşi zi, m ii de
e lev i d in  Punea Neam ţ, S om on , 
Hi caz au partic ipa t la  acţiun i s in ii»  
lare.

Marcel C IUBOTARU

HOTARIREA CONSILIULUI DE MINIŞTRI
privind generalizarea experimentării noului sistem 
de salarizare  şi m ajorarea sa lariilo r muncitorilor 

şi personalului tehnic-administrativ din întreprinderile  
industriale şi Centrala industriei poligrafice, aparţinând  

loniitetului de Stat pentru Cultură şi Artă
In  continuarea acţiunii de 

îmbunătăţire a sistemului de 
salarizare şi majorare a sala­
riilor, In conformitate cu Ho- 
tărirea Plenarei Comitetului 
Central al Partidului Comunist 
Român din octombrie 1067, 
Consiliul de Miniştri a adop­
ta t o  Hotărî re prin care se 
aprobă generalizarea expe­
rimentării noului sistem de 
salarizare şi majorarea sa la -' 
r illo r  începind de la I Mai 
a.c. In întreprinderile indus­
tria le şl Centrala industriei 
poligrafice, aparţini nd Com i­
tetului de Stat pentru Cultură 
şl Artă.

Potrivit hotărîrii, salariile 
muncitorilor, inginerilor, eco­
nomiştilor, tehnicienilor şi 
funcţionarilor din industria 
poligrafică urmează să fie  ma­

jorate In medie cu 10,1 la 
sută ; împreună cu majorarea 
salariilor mici efectuată in 
1967, se asigură pe ansamblul 
acestei industrii, o creştere 
medie de 11,5 la sută tn 1960. 
De această creştere a salariilor 
beneficiază peste 23.000 de sa­
lariaţi, a le căror venituri vor 
f i  anual mal mari cu aproxi­
m ativ 38 milioane lei faţă de 
cele realizate Înainte de 1 au­
gust 1067.

f  inind seama de principiile 
generale a le noului sistem de 
salarizare, de specificul şi 
complexitatea industriei po­
ligra fice  şi de rezultatele ex­
perim entării intr-un număr de 
Întreprinderi din această _ ra­
mură. salariile muncitorilor şi 
personalului tebnic-adminis- 
trativ vo r  f i  stabilite in furtc-

Un nou imbold
in munca tipografilor

Am  aflat cu mare bucurie 
vestea că începind de la 1  
« a i  1969 se va  aplica şi în 
industria poligrafică noul 
sistem îmbunătăţit de salan- 
• •  Şl de majorare a  sala­
riilor.
. Aşa cum prevede JHotă- 

rirea Consiliului de Miniş­
tri, muncitorii, tehnicienii, 
economiştii, inginerii şi 
funcţionarii din ramura po­
ligrafică vor beneficia de o 
majorare a  salariilor In me­
d ie  cu 10,1 la sută, care Îm­
preună cu majorarea salarii­
lo r  ra id  din 1067 va asigura 
p e  totalul industriei poli­
gra fice  o  creştere de 1 1 ,5  la 
tută In 1909.

P revederile  liotărin i au 
trezit un v iu  interes în r ia ­
dul salariaţilor din subuni­
tatea poligrafică Piatra 
Neamţ* care vo r  beneficia, 
ca şi ceila lţi tipografi din 
ţară, de o  creştere simţi­
toare a s a l a r i u l u i .  A - 
vind la  vedere sarcinile 
creatfnde care stau In faţa 
indusftiei poligrafica, noul

rea să se facă în funcţie de 
cantitatea şi calitatea mun­
cii. de răspunderea şi rezuWi 
tatele obţinute in procesul 
de producţie.

Muncitorii din poligrafie 
vor beneficia de sporuri de 
salariu pentru vechim ea ne­
întreruptă In muncă în a-! 
ceeaşi unitate,, de gratificaţii 
anuale ca urmare. a  depăşi­
rii beneficiilor, prem ieri 
pentru realizări excepţionale 
In muncă, precum şi de spo-l 
m l pentru toxicitate.

Colectivul de muncitori şi 
tehnicieni tipografi din P ia­
tra Neamţ se angajează sj 
obţină noi succese in muncii 
răspunzind prin aceasta gcM 
j i i  partidului şi guvernuli 
pentru crearea de condiţ 
tot mai bune da muncă i 
de viaţă oamenilor muncii 
din patria noastră.

Mtşu RADULESCU 

şeful subunităţii poligrafice 
Piatra Neamţ

ţie  de cantitatea, calitatea şi 
răspunderea în muncă şi vor 
f i  legate mai direct de rezul­
tatele obţinute In producţie 
de fiecare salariat şi de ale în­
treprinderii in ansamblu. Ca 
rezultat al includerii In sala­
riul tarifar a celei mai mari 
părţi din adaosurile variabile 
actuale la  salariu —  acord şi 
prem ii —  ponderea salariului 
ta rifa r In salariul total al 
muncitorilor va  creşte de la 
circa 75 la sută la aproxima­
tiv  90 la sută.

Ca ţ i In celelalte ramuri in­
dustriale, unde s-a generalizat 
noul sistem de salarizare, lu­
crătorii din industria poligra­
fică  vor beneficia de spo­
ru ri de salarii pentru vechi­
mea neîntreruptă tn aceeaşi u- 
nitate, de gratificaţii anuale 
pentru depăşirea prin efort 
propriu, a beneficiilor p lan ifi­
cate, precum şi de prem ieri in 
cursul anului pentru rezultate 
deosebite obţinute în activita­

tea lor. D e asemenea, ei vor 
beneficia In continuare de 
sporurile acordate pentru con­
d iţii deosebite de muncă.

Noua hotărîre a Consiliului 
de M iniştri reflectă consec­
venţa cu care sint aplicate In 
practică hotăririle Congresului 
al IX -lea  al Partidului Comu­
nist Român, privind ridicarea 
nivelului de trai al oamenilor 
muncii.

Introducerea noului sistem 
de salarizare şi majorarea sa­
la riilo r va  constitui pentru lu­
crătorii din industria poligra­
fică un puternic stimulent in 
realizarea şi depăşirea sarcini­
lor de plan la toţi indicatorii 
privind producţia de ziare, re­
viste şi cărţi In continuă creş­
tere, în scurtarea ciclului de 
fabricaţie şi Îmbunătăţirea 
substanţială a calităţii tipări­
turilor, potriv it exigenţelor 
mereu sporite a le maselor de 
cititori.

(Agerpres)

Lucrările lam inorului de 6 ţo ii (U.Ţ. Roman) se a flă  intr-o 
fază avansată. In foto : maistru] Teodor Hanceruc Împreună 
cu şefii de echipă Cornel Mărtinaş şi M ihai Lâpuşneanu 
studiază planul vetrei rotative a noului laminor.

Pe teme de educaţie

U n  b ile i 
a l n e c in s te i

Cind a .nim erit* în comuna 
Piatra Şoimului, in v o ia ju l său  
prin ţară !n căutare de clienţi. 
Marin Ion. originar de prin 
părţile Teleormanului, a tras 
la Nistor Aurel. Client e un 
fel de a spune, pentru că tir­
gu J pe care 1*1 propuse Marin 
Ion însemna de fapt afaceri cu 
totul privileqiate, bazate ne 
încredere reciprocă, pe o  Înţe­
legere «prietenească* şl discre­
ta. CoJ care 1*1 oferea servi­
ciile cm totul . dezinteresate 
(Marin Ion) se străduia astfel 
sâ-şi manifeste recunoştinţa sa 
deplină fa *3 de gazdă, în chip 
de binefacere- î i  răsolată. Lt.a 
puţin şl oferea muît * Care 
orielcn tl-ar mal cerc

ti. napo
.000
Ini-

In

icat M a 
rel, care 
âiată !n-

mie, 120  000? r?n 
prieten e. do bună 
comoară cJi-zuiă 'tin

socot.?
fost
Im»

‘deaNistor AtlPrl. car? se 
îmboostif dintr-o «iată. £Inn«>ra 
condiţie era Insă oăstrarea cu 
sfinţenie a tainei, a unei taine 
pentru rare N istor Aurel a îu- 
rat de îndată, cu mina ne tnî-

In curînd va avea loc conferinţa Uniunii Judeţene a coo­
perativelor meşteşugăreşti, oare la I aprilie 1969 a Împlinit 
un an de la constituire Discuţia noastră s-a axat îndeosebi pa 
sarcinile de prim ordin care stau in tata cooperativelor meş­
teşugăreşti din judeţul nostru şi care pot fl exprimate lapidar 
in două cuvin te: dezvoltare, diversificare.

— Cind 
dezvoltarea 
obiectiv, la 
riţl ?

e un prim

—- Am In’ vedere mal lntti 
înfiinţarea Iminentă, plnB la 
conferinţa, a cooperativei meş­
teşugăreşti dio Bicaz, oraş în

exemple. Deşi la .Prestarea* 
din Roman am avut o  activi­
tate oarecum slabă pe trimes­
trul I, pe baza unei bune apro­
vizionări cu materiale am vrea 
să dezvoltăm activitatea, Înde­
osebi în sectorn! de construc­
ţii pină la 6 milioane lei a- 
nual. De altfel si la Piatra

—  După părerea dv. 
cooperativele meşteşugâ-

, rrşti din judeţul nostru 
pot răspunde io prezent 

solicitărilor 9
—  Numai Intr-o anumită mă­

sura. Ca să putem face cu a- 
devărat faţă cerinţelor, ar tre-

. bu is ji avem o  producţie de 
trei ori mai mare,

— Pe ce v i  bazaţi a- 
ceastă aiirataţle H

—  Pe sondarea pieţii. Attt 
comerţului cit t i cooperaţiei de 
de consum le lipsesc foarte 
multe sortimente, spre care 
noi ne-am îndreptat atenţia şi 
care cunosc o  desfacere ime­
diată. De altfel, trebuie să no­
tăm aici că in ultimul an coo­
perativele noastre n-au mai 
produs nici o marfă nevanda­
bilă sau cu mişcare lentă. Am 
asigurat totdeauna desface-

in faţa cooperativelor meşteşugăreşti - dezideratele :

Dezvoltare, diversificare
Convorbire cu iov. Constantin Dabija, preşedintele U.J.C.M.

rea sortimentelor produse. Pă­
rerea noastri este că pe -aceas­
tă linte comerţul poate conlu­
cra cu noi mai mult şi mal 
bine. Din această conlucrare, 
clientela ar avaa numai da cit* 
Ugat.

care du la o  producţie de 
1.300.000 lei anual oină acum, 
se tinde la dezvoltarea plnă la 
peste 4 milioane anual.

Şi celelalte cooperative din 
fudet se vor dezvolta In mod 
corespunzător. Să dau clteva

Neamţ vom dezvolta activita­
tea construcţiei de locuinţe 
individuala cu plata in rate. In 
cadrul cooperativei «D eservi­
rea". Construim In prezent, din 
Investiţii, un atelie* da .Umpli* 
rie de mobilă la Piatra Neamţ

şi altul la Roman, aflate acum 
lntr-un stadiu avansat, avtnd 
In vedere acelaşi deziderat —  
dezvoltarea.

Pornind de la alt conside­
rent, al necesităţii cresclnda 
de cadre, amplificăm mult mun­
ca la domiciliu. Îndeosebi la 
producţia de artizanat şi la ao- 
tivitatea de confecţii. Avem  
de)a 486 lucrători care mun­
cesc pe această bază, dar nu­
mărul lor creşte Încă.

—  Există activităţi de­
ficitare In |udeţ ?

—  Din păcate, da. După cum 
se ştie a crescut la circa 4.000 
numărul autoturismelor din tu- 
deţ. A r fl deci absolut necesar 
un atelier mecanic de repara­
ţii auto şi nu numai de spălat 
şl gresat existente tn prezent. 
Nu stăm deloc bine cu satisfa­
cerea solicitărilor de reparaţii 
radio-telcvizoare. tn acest sens. 
Intenţionăm să instalăm la par­
terul unui bloc de locuinţe de 
P * strada Blcarulul — vis-a-vls 
de Casa de cultură <tin Piatra

Convorbire consemnai^ de 
Mihal ASM ARANDE!

(Continuare In pag. a ill-a )

ma f i  pe conştiinţa sa ; ,  vu- 
rată I

Şi după ce ritualul ţurămln- 
tuful a fost îndeplinit. Marin 
Ion a început să-şi prezinte 
numărul —  o  demonstraţie 
complicată şl miraculoasă. A  
tăiat dintr-o htrtie albă un 
dreptunghi de mărimea unei 
bancnote de 10  Ici. La mula 
nişte cerneluri albastre si r  
l-a aşternut cu qriiS înfr-o 

. pă albastră, pe care a pi 
pe scaun, aşezindu-so deast 
pentru Imprimare.

—  E un şapirograf, o  ni 
nd specială . . .  i-a exp 
rin Ion Iul N istor A i 
aştepta cu răsuflarea 
făptuirea minunii. Pot să-ţi fa­
bric cîţi bani vrei.

A vfnd  din timp pregătit ui 
alt „şapirograf", confecţionat 
dintr-o d rpă  asemănătoare. In 
care introdusese o  bancnotă de 
10  lei adevărată şl nouă. M a­
rin Ion o  dă la Iveală# prin 
Iuţeala de mină şl nebăqar i 
de seamă a amicului stu dor­
nic de îmbogăţire. Am icul N is­
tor Au rel se convinge de a- 
proape, m irosindo t

—  HUI 1 ce  miros şl ce  boqâ- 
ţie de şapirograf! . . Da nu-l 
falsă ?

—  Cum să fie  ? la-o şl te 
convinge I Pot să-ţl fabric cile 
pofteşti, dar am nevoia de un 
oarecare capital pentru htrtie, 
cerneluri şl alte clteva  sept- 
roorafe.

Zis st făcut I
A  doua zi, după o  nouă de­

monstraţie întăritoare cu o 
bancnotă de 100 lei. Nistor 
Aurel împrumută de la socrul 
său, care tocmai vInduse o  ca. 
sil. 8.000 lei, care-i lipseau, şt-t 
Inmlnează prietenii 
10.000 de le i bătuţi pe n  
cu condiţia să primees< 
ceea ce va  fabrica 120.0

Bineînţeles că, plnă la 
tlfnlrea lor. (de data acei 
arestul m iliţiei î, pretins 
bricant de bancnota a-a | 
leu banii clientului său.

el mal 
n ildu l

Mari

la

Victor STAN
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arce obiectivelor mun- 
ogicc stabilite de cH  
IX-1 on Congres al 
In concordanţi cu e- 

iapa K-tuiii de dezvoltare a 
'Arii. cere din partea unităţilor 
culturale organizarea şl sus- 
;lnerea unei Intense activităţi 
propagandistice, care să con- 
ribuie la inarmarea fn conti­
nuare a maselor cu ideile mar- 
rlsm-leninismulul. cu linia po- 
iticâ a partidului şi statului 
n problemei*' interne şi inter» 
laţionale, !n vederea mobili/A - 
'ii acestora la realizarea înda- 
oririlor ce le revin In opera de 
lesăvlrşfre a construcţiei so-

Orientarea conţinutului a- 
cestei activităţi trebuie să răs< 
pundă cerinţelor Impuse dt 
ridicarea conştiinţei socialist* 
a oamenilor la nivelul perioa­
dei actuale, ponderea deosebiţi 
căpătind-o activităţile meniu 
să contribuie la  integrarea so* 
cială şi profesională a diferite* 
lo r  categorii a le populaţiei, Ir 

>ile solicitări im-
i ritmul civilizaţiei m<

raport 
puse d<

Cunoaşterea măsurilor stabi­
lite  In Hotărî rea Comitetului 
Central al P.C.H., a Consiliului 
de Stat şi a Consiliului da 
Miniştri cu privire la  sărbăto­
rirea aniversării a 25 da ani de 
la  eliberarea României de sub 
jugul fascist, obligă pe toţi 
activiştii culturali să organize­
ze. la unităţile culturale, ma­
nifestări al căror cooţlnut să 
reliefeze succesele obţinute de 
poporul nostru fn această pe­
rioadă pe plan economic, poli­
tic şi social-cultural.

In acest sens, planurile de 
muncă a le căm inelor culturala 
pentru trimestrul I I  v o r  trebui 
să cuprindă diverse form e de 
manifestări i simpozioane, seri 
tematice, jurnale vorbite, me­
se rotunde, expuneri, călătorii 
pe fcartă, cu o  tematică adec­
vată, capabilă să răspundă sar­
cin ilor pe care trebuie să le 
rezo lve activitatea cultural- 
educativâ in acopul dezvoltării

Koutăti
i

Petre Ispirescu i Basme — 
Biblioteca şcolarului, Ed. 
T in eretu lu i;
I.incrănjan t Fragment a- 

rlum  —  Ed. T in ere tu lu i; 
Cezar Petrescu : Tntunecare

—  Colecţia Lyceum, Ed. T i-
nerfrtului; » *•*

I. Marin lovescu t Nunta cu 
bucluc —• Romane de ieri, 
romane de azi, E .P .L .;
M. Constant i Praf/ar i/e
—  E.P.L.

G. Dumitrescu : Metode şl
tehnici matematice tn pe­
dagogie —  Cunoaşterea e- 
lei ilur — Ed. didactică şl 
pedagogică.

M. Horn : Teoria relatlvi-
lăţii Iul Einslein —  iiki. şti­
inţifică ;

H. P erruchot: Viaţa tul
Toulouse-Laut rec —  Ed. 
Meridiane ;

P a p p y : Matematica mo­
dernă, vo i I I  —  Editura 
T ineretu lu i;

O  Sociologia militant, vo i I I  
—  Ed. ştiinţifică ;

O  Problem e de autom ati­
zare, V I —  Ed. Acade­

miei Republicii Socialiste 
România :

0  Studii de onomastică —  
Kditura Academ iei Repu­
blicii Socialiste Româ­
nia ;

Hegel i Prelegeri de fUoxofia 
religiei — Ed. Academ iei 
Republicii Socialiste Româ­
nia ;

A l. Koşca şl a l ţ i i : Psiholo­
gia ţi viata — Ed. Acade­
miei Republicii Socialiste 
Rom ânia;

W. Ursea i Glomerulonefrl- 
te le —  Editura Medicală 
—  Colecţia „Cum tratăm* ; 

Şt. I. Gheorghlţă : Introdu- 
cere In hidrodinarnica 
corpurilor poroase — Ed.

1 Tehnică.

conştiinţei politice a maselor.
In  cadrul unui simpozion cu 

tema „România socialistă in 
plină dezvoltare” se pot dez­
bate probleme privind : dez­
voltarea economică a  Româ­
niei în cel 20 de ani de la 
e lib era re ; cultura —  bun al 
întregului popor ; ridicarea ni­
velului de trai a l oamenilor 
muncii —- ţelul suprem al po­
litic ii P.O.R. Intr-un a lt sim­
pozion intitulat „România in

ţ ie l socialiste in  patria noas­
tră " poate dezbate următoarele 
p rob lem e; Crearea P.C.R., e» 
venlm ent de însemnătate Uo- 
tărttoare in  istoria  poporulu i 
ro m â n ; Succesele obţinute de 
poporul nostru sub conducerea 
P.C.R . In opera de edificare  
a socialismului in  patria noas­
tră ; Creşterea ro lu lu i condu* 
cător al P.C.R. in  etapa ac­
tuală.

Pentru pregătirea acestui

D E ZV O LT A R E  
M E I  

A  MASELOR iN  
ACTIVITATII CULTURALE

E
l

lum ea contem porană", se pot 
aborda următoarele aspecte i 
Prezenţa Rom âniei socialiste 
In  viaţa politică  internaţiona­
lă ; Produse rom âneşti pe piaţa 
m ond ia lă ; Prezenţe culturale 
româneşti pe m eridianele g lo ­
bului. La pregătirea acestor 
simpozioane recomandăm bi­
b liografia  : „Cuvtntarea tovară­
şului N IC O  I, A IC CEAUŞESCU  
la adunarea electorală din  
Capitală**. ziarul „Seini e la " sau 
„Ceahlăul" din 1. III 10(10, 
„România socialistă, c ifre şi 
fap te" —  broşură editată In 
1060, revista „Lum ea* nr. 0 şl 
10, din 1908, şi nr. 1 din 1000, 
precum şi ziarele „Scînteia1* 
din 4, 0, 10, 15, 10, 22, 28 şi 
20 I. 1060.

Un alt simpozion pe tema i 
„P.C.R . — conducătorul luptei 
pentru feric irea  poporulu i, 
pentru desăvlrşirea conslruc-

simpezion recomandăm i „Ra­
port prezentat la Congresul al 
ix -lca  a l P .C .R ",capitolul IV  
,.Partidul Comunist Român —  
conducătorul încercat al po­
porului in construcţia socialis- 
tă". România socialistă, c ifre  şl 
fapte" —  broşură „ Lupta de 
clasă'* nr. 0 şl 12  din 1060 ; 
Nicolae C eauşescu: „Rolul con» 
ducător a l partidului in etapa 
desăvirşirii construirii socialis­
mului14 —  broşură, ediţia 1067, 
sau Scînteia"  nr. 7333 din 7.V, 
1067.

Sub form a unei seri de în­
trebări şl răspunsuri se pot In­
forma cetăţenii asupra „Con­
tribuţiei R.S.R. la destinderea 
încordării Internaţionale şi a- 
părarea păcii", iot printr-o 
călătorie pe hartă pot f i rele­
vate? aspecte privind „ P artid- 

parea României la tlrguri şi 
expoziţii in t e r n a ţ i o n a le De

un real folos tn pregătirea a- 
cestor form e da activitate poa­
te  f i  CONSULTAREA materia­
lelor i „Lupta de clasă" nr. 2, 
din 1060; „Principiile de bază 
ale politicii externe ale Româ­
niei" —  broşură, august 1060 ; 
Revista „L u m e a nr. 22, 39, 43 
din 1068; „Probleme economi­
ce" nr. 3 şi 8 din 1968.

Seara tematică „Problema 
dezarmării in viaţa intemaţio" 
nală" creează posibilitatea dez­
baterii problemelor i „ Dezar­
marea nucleară, deziderat fun­
damental al popoarelor"  sub 
form ă de expunere; „Existen- 
ţa blocurilor militare, o piedică 
tn calea destinderii internaţio­
nale" sub forma serii de între­
bări şi răspunsuri şi „Desfiin­
ţarea bazelor militare, o cerin­
ţă imperioasă a  zilelor noas­
tre" sub form a unei călătorii 
pe hartă. La pregătirea acestei 
seri tematice se pot folosi i re­
vista „Lumea", numerele 13, 
24, 30,36, 30 şl 43, din 1068, şi 
nr. 0, din 1069; revista «Lupta 
de clasă" nr. 4, 7, 9, din 1068 
şi nr. 2 din 1969.

Urmărind acelaşi scop, se 
pot susţine conferinţe pe te­
me ca: J Jn ita tea  moral-politi­
că a  poporului in jurul parti­
dului ; Securitatea europeană 
—  cauza tuturor popoarelor; 
G rija P.C.R. pentru asigurarea 
condiţiilor optime de viaţă ti­
nerel generaţii; S ă  înfăptuim 
neabătut programul elaborat 
de Congresul a l IX -lea al par­
tidului ; Rolul tineretului In 
realizarea sarcinilor economice 
stabilite de Conferinţa jude­
ţeană de partid, sau o seară de 
întrebări şl răspunsuri pe te­
ma „Rolul P.C.R. in înfăptui­
rea insurecţiei arm ate de la 23 
August 1944", o călătorie pe 
hartă, pe tema „ Produse ale 
industriei judeţului nostru pe 
meridianele globului".

Aceste manifestări, alături 
de altele privind aspectele lo­
cale, pe care trebuie să le  cu­
prindă directorii de cămine 
culturale In planul de muncă 
pe trimestrul II, vo r trebui 
prezentate la  un n ivel cores­
punzător cerinţelor actuale, 
însoţite de proiecţii de diapo­
z itive  şi d iafilm e sau, even­
tual, de film e documentare.

Haralamble PINTRIJEL 
Inspector al Comitetului 

Judeţean pentru cultură şi artă

1 i 

Cetăţenii
1 au 1 
I cuvinlul J
I Procese verbale | 

sau ouă 
I încondeiate f  $
9  I.G.O. TIrgu Neamţ 
1  are obligaţia, pe baza 
I înţelegerii cu asociaţia 
I de locatari din acest o- 
1  raş, să aducă combusti* 
1  bilul loco centrală ter- 
1  mică, pentru care I se 
1 deconta 44,10 lei tona 
I transportată. In  ultl* 
■  mul timp însă combus- 
I  tibilul nu s-a mai adus 
I  de la furnizori, cl s-a 
8  făcut transfer de la  sera 
8  de flori (unde erau 
8  nişte rezerve), la cen- 
8  trală —  distanţă de 000 
8  m. S-au încheiat cu acel 
8  p rile j cuvenitele pro- 
8  cese-verbale de transfer 
8  şi asociaţia. In calitate 
1  de client, a semnat cu 
8  menţiunea „fără decon- 
8  tare transportul", deoa- 
8  rece plata se face lunar 
8  cu 44,10 lei tona, fără 
8  alte pretenţii.
8  lată însă că la I.G.O. 
8  nişte isteţi sau lipsiţi 
$ de scrupule au adăugat 
~ cu cerneală roşie pe 

procesele verbale de 
fiecare dată şi pentru 
fiecare maşină trans­
portată cu combustibil 
cita 50 le i tn plus, reu­
şind prin acest abuz să 
introducă facturi talon 
In bancă şi să încaseze 
din contul asociaţiei nu 
mal puţin de 700 lei.

Punem la indemina 
Comitetului executiv al 
consiliului popular a- 
ceste procese verbale 
plăsmuite şi înroşite, 
parcă ar f i  nişte ouă 
încondeiate. Să ia mă­
suri In consecinţă.

N. D. KARNAZIU  

preşedintele asociaţiei 
de locatari T îrgu Neamţ

Reconsiderarea conţinutului 
educaţiei estetice a sătenilor

Un buldozer 
fără stă pin

După atîţia ani de eferves­
c e n ta  activitate culturalei, ' r*ln 
mentalitatea şl gustul artistic al 
populaţiei de la site  s-au petre­
cut mutaţii deosebii de impor­
tante, caro impun o reconside­
rare a conţinutului* educaţiei 
estctlce a sătenilor, prin cămi­
nele culturale.

Dacii, In funcţie de această 
eituatie noufi. mişcarea artisticii 
de amatori şi-a Îmbunătăţit în. 
irucllva repertoriul şl calitatea 
manifestărilor sale, nu acelaşi 
lucru se poate spune şl despre 
preocuparea căminelor cultu­
r ile  privind aslqurarea unul 
mai pronunţat contact al 
publicului din mediul rural cu 
arta culţii, cu creaţiile de înaltă 
ţinută ale artiştilor profesio­
nişti.

Mentlnlndu-se înir-o oxper­
lat ivii, deloc lustlflcatfl. condu­
cerile căminelor culturale nu 
întreprind aproape nimic pentru 
contractarea unor spectacole, 
expoziţii sau concerte cu Insti­
tuţiile profesionista de artă. lip­
sind în arest fel publicul (faţă 
de care ore serioase obllaatli) 
de foloasele Şl bucuriile este­
tice pe care asemenea manifes­
tări artistice I Te-nr outea oferi."

Prin Ir-o stimară statistică a 
acţiun ilor arlU U ce snstinuie de 
pro fesion işti, de la  1 aprilie  
IPOft si ptnil ta 31 m artie 1WQ, 
re ie se  c0, tn m^die, p e  na, 
au Tor In ciim inele n illu rn le  
de ren tn i ram  2 —  3 specta­

cole. c lte .ua  concerţ al Fi Iar*< 
monlcil şP, cu totul şi cu tonii 
ocazional, vreo expoziţie de 
artă.

Aceste cifre Indici, fără 
nici un alt comentariu, c l  nici 
măcar o dată la două luni con­
ducerile căminelor nu proqra-

O  problemă 
de actualitate

meazi o  manifestare din sfera 
artei culte, cu toate că, 
numai cu posibilităţile exis­
tente în tudetul nostru s-ar 
putea asigura cel puţin un 
spectacol de teatru pe lună, 
o expoziţie —* două de artă 
plastică pe trimestru, şi cinci, 
şase concerte pe an.

Directorii căminelor cultura­
le, Instructorii artistici, membrii 
consiliilor de conducere, pro­
fesorii de muzici, de desen, 
de literatură ar trebui să ho­
tărască odată cu întocmirea 
planurilor de activitate cultura­
lă si calendarul acţiunilor artis­

t ic e  de nivel superior, încredin- 
tînd cuiva anume sarcina de a 
contracta ru Teatru? Tineretu­
lui. cu Cenaclul artiştilor plas­
tici. cu Filarmonica şl cu alta 
Institutul specializai e. specta­
cole, concerte sl nrice fol de

jm an ifţtir ft artistice necesare 
operei de formare şl dezvoltare 
a gustului pentru frumos al 
populaţiei. Concomitent cu a- 
ceasta, este de dorit să se în­
treprind! o  perseverentă munci 
de Iniţiere estetici a publicului 
prin simpozioane, conferinţe f- 
lustrate cu exemplificări artisti­
ce, proiectil de diafilme sl dia­
pozitive despre viata şl opera 
unor artişti de seamă al popo­
rului nostru ca G. Enescu, N. 
CîriQforescu. C. Brîncuşl şî 
altil.

în acopul înlesnirii unei mal 
Juste şl complexe înteleqerl a 
spectacolului artistic sau a 
concertelor, se pot organiza a- 
udlţll şi vizionări colective ale 
emisiunilor muzicale şi de tea­
tru, rodiodlfuzate aau te levi­
zate, care să fie însoţite de 
o scurtă pregătire prealabili sî 
de discuţii mal ample, la sfîrsit. 
Se simte tot mai mult nevoia 
să se facă cunoscute publicului 
de la sate numele prestlqioase 
ale pictorilor, aculptorilor, mu­
zicienilor şl actorilor care au 
strălucit pe firmamentul artei 
noastre naţionale sau al acelora 
care înnobilează, azi. qeniul 
artistic al entuziastului nostru 
popor.

Georqe BARARIJ

Inspector şef al Comitetului 
judeţean pentru cultură şl artă

In iarnă a apărut în 8 
comuna Birgâoani un 8  
buldozer cu lamă pen- 8 
tru deszăpeziri pe şose- 8  
le le judeţene, care era 8 
condus de Mlrcea Ol- 8  
teanu. In toată perioada 8  
c r i t i c ă ,  buldozeristul 6  
n-a pornit acest utilaj §  

S  de mare capacitate de- 8  
8  cît de două ori, con di- 8  
8  ţionind începerea lucru- s  
8  lui de asigurarea de 8 
8  către picherul sau can- 8  
3 ton ierul de pe traseu a 8
a  m im ării şi băuturii. El 8 s  &
S afirm a câ nu poate fi S
£  tras la răspundere de 8 

nimeni dacă munceşte ^ 
^ sau nu şi, în fapt, 2  
8  ne-am convins că aşa a 8 
I  f i  fost. I
8  Acum utilajul stă de 8
8  vreo lună şi jumătate în 8 
8  curtea consiliului popu- § 
8  Iar şi nimeni nu în- 8  
8  treabă de el. A l cui o fi, 8 
8  are plan sau nu ? Nu I
8  se ştie. 8
5  s
s  Invităm  conducerea ■
8  întreprinderii care are 8
8  în dotaţie acest utilaj 8
fi să vină să-l rid ice din 8
s  faţa primăriei. Măcar 8
s  acum în „Luna curăţe- 8
8  niei". 8

Vaslle NEGURI ŢA 8
preşedintele comitetului 8  
executiv al Consiliului 8 

popular comunal 8
Birgâoani

V////////////////////////////////////.

însoritele primăvară «u  Jedanşat o  ro< 
lor Şcolii profesionale a M .I.A  din municipiul I 

*.n frumosul pare romaşcan.

iţească Şi*n

Folo: C BURSUC

curiei-
(Urmare din paq. l-a)

Microinterviu cu D a n ie lă
a devenit apoi «locul nostru 
de întilnire".

—  Cum decurge .a- 
miciţia" dumneavoas­
tră ?

—  Ne-am împrietenit din 
prima clip i Şl am rămas 
foarte buni prieteni şl acum. 
după cel 10  ani care au tre­
cut

—  In momentul a- 
cest a slateţi —- par şl 
simplu —- asediată de 
copii care vă solicită 
autografe. Amabilita­
tea cu care-t trataţi 
provine din dragostea 
pentru copii, san . . .  
plăcerea de a vă copi­
lări ?

— Cred c i  din ambele mo­
tive ! Nu trebuia însă negli­
jat nici specificul profesiei 
a lese. . .

—  Iutre apariţia la 
»te le " şi cea pe scenă, 
pe care o preferaţi T

—  Situaţia actorului aflat 
tn fata camerei de luat v e ­
deri, lipsit de contactul di­
rect cu spectatorii săi, este 
destul de dificilă. Numeroa­

sele apariţii la televiziune, 
contactul permanent cu co­
piii. m-au ajutat să-mi creez 
un fel de tmaqlnatia . . .  «spe­
cială*. care-mi permite să-mi 
imaginez — dincolo de len­
tile şt reflectoare — ochi, 
sprtncene. urechi sl moţuri 
ciufulite de copil .. riteoda- 
tă ti aud chiar flx ln d .. .

— Ce puteţi spune 
despre spectatorii dum­
neavoastră ?

—  Copţii sînt cei mai cum­
plit! spectatori pe care no si l 
doreşte un actor» e| formea­
ză un public pe care nu-1 
netl .trişa", fiindcă înfeltia 
9î sensibilitatea lor detectea­
ză Imediat ce e faîs si „fx. 
cui*. Copiii nu te la rii nici 
atunci cînd est| mereu ace­
laşi (tn cazul nostru «ace­
eaşi* II. cu alte cnvin’ e. rînd 
Joci «după tinar* .

—  Ce transmiteţi ce. 
lor care n-au putut fi 
nrezeafl astăzi la tn- 
tlhvre» cv  dumnea­
voastră î

—  Părinţilor şl copiilor din 
Judeţul Neamţ —  stop — ce­
le  mal bune gtndurî —  stop 
—  semnează : Daniela I

radio
M IERCURI, 16 A P R IL IE  

PR O G R AM U L I 

19.10 Studioul de p o ez ie ;
10.30 Recitalul cultural-ar-
tiatic a l pionierilor şi şcolari­
lor (faza republicană); 76.30 
Antena tineretului : 17.45
Rad iosi mpozion : 18.30 Ga­
zeta ra d io ; 21.0S Ştiinţă,
tehnică, fantezie ; 22.40 Mo­
ment poetic (George Coşbuc); 
0.05— 5 Estrada nocturnă.

PR O G R AM U L I I

16.15 Consultaţie juridică ; 
17.40 A rte  frum oase; 18.00 
Ediţie radiofonică Cam ii P e ­
trescu ; 19.00 Lum inile ram­
pei (emisiune teatrală) ?
10.30 Curs de limba germană
(ciclul I I ) ; 20.30 Ora spe­
cialistului ; 20.50 Teatru ra­
diofonic : „Cei şapte con­
tra T e  bel" de Eschil.

Muzică cultă : 10, 27.40,
10.50, 22.05, 23.07, 24; (I I )
19.50, 20.05, 20.30, 21.40.

Muzică u şoară : 10.30,
16.20, 21.41, 22.40; ( I I )
15.05, 17, 17.30, 19.

Muzică populară : 17.10 | 
( I I )  18.05, 10.30, 22.20.

JOI, 17 A P R IL IE  
PR O G R AM U L I

0.00—6 Program  muzical 
de dimineaţă ; 6.05—-9.30 Mu­
zică şi actualită ţi; 9.30
Odă lim bii române ; 11.00
Ora specialistu lu i; 11.40 Sfa­
tul medicului (duoden itele)) 
14.10 Emisiune literară pen­
tru şcolari.

PR O G R AM U L II
6.10—8.10 Program  muzical 

de dimineaţă ; 8.10 Tot îna-

t v

M IERCURI, 16 A P R IL IE
La mare vogă —  şl în a- 

ceastâ telem iercurt —  Căsuţa 
poştală T V  (coincidenţa face 
ca ^poştaşul" Tudor Vom icu 
să poarta iniţialele emisiu­
nii 1) —  21.45; Itineraru l 
european  cu Dan Hâulicâ 
(22.15) —  domnia sa ne pro­
m ite să spulbera azi cîteva 
din echivocurile „arhitecturii 
tn mişcare" : şi telecinema- 
toca cu „A i  41-lea" (20.10) — 
o peliculă de mare succes, 
cu Izolda lzviţkaia şl Oleg 
Strijenov.

Dar, pentru că tale ne-a 
jucat ieri festa, amlnind sea­
ra de operă, să sperăm că 
astăzi vom  urmări acele trei 
emisiuni la  orele fixata şi 
scutita de rivalităţi insur­
montabila.

Dim ineaţa T V  a pregătit 
pentru dv. două lecţii da 
lim bi străine : franceza (II ), 
engleza (11.30) şl o  emisiune

Hru speciali st i i  d in  c/ii- 
I tl2 ) Seara tosiiLttali^ 
Kra medici <17.35) > l O e  
ritma de o necontestată » e  
l a : Club X X  As-
i clubul pledează pentru 
cultură t începind de la 
J0 o  puteţi »*rmări ^ lim p

in ie ; 13.30 Din ţările so­
cialista ; 14.30 Moment ştiin­
ţific.

Mistică cu ltă : 14.30 (1) l 
8 25. 8.39, 10.53, 12.16, 13.15 
(II).

Muzică uşoară : 12, 13.21, 
(1 ): 10.30 ,14.35 (II).

Muzică populară : 10.30,
12.30 ; ( I I )  13, 14.10.

Buletine de ş t ir i;  Progra­
mul 1 1 0, 5.30, 6, 6.30, 9, 11, 
13,10,20.24, 1, 2, 4: Progra­
mul I I  t 6.05, 7.30, 10, 12, 14. 
18, 19, 21, 23, 0.55.

Radiojurnale : 7 ,16, 22 ( I ) ; 
17 (II).

!

litatea cotidiană —• 
şl externă — tn ta- 
'  de la  ora 17.30 şi

cinema

P IA T R A  N E A M Ţ  — Pie- 
tricica i „Bună ziua. conte­
să* — o  producţia muzica­
lă fn culori a studiourilor 
spaniola (15, !?. 19. 21): 
Matineu i „...Apoi s-a năs­
cut leqenda* ( 10. I?) „

ROM AN — 23 August i „M a­
rele şarpe". Un nou wes­
tern tn care pieile roşit 
vorbesc cea mai autentică 
limbă... germană 0 0 , 18. 
17. 10, 21).

— Victoria t » P>ld roareşaia* 
— comedie muzicală cu 
Rit a Pavone (14,30. 16.30. 
18,30. 20.30)

TG . N E A M Ţ  — Victoria i 
„Jenia. Jenicika şi Katiu- 
şa" o producţie a studiou­
rilo r sovietica (16, 18,
20).

muzee

PIATRA NEAMŢ — Mtncal 
de arheologie. Plata UtortA- 
dl nr. t.

Colecţia da ar tăi
— Silita expoziţiei i Expoziţia 

de pictori SdiW fiim  Cum­
păna, maestru emerit al ar*

tei
— Sala bloc turn .* Expoziţia <?e 

sculptori Oement Pompiliu.
— Ciminele ru N u l*  Bot- 

lest!. Tazlfia. ZinetţJ ţ 
Expoziţii de gratiei contem- 
poraaâ.

TIRGU NEAMŢ — Homolefd t 
Casa memorial! „Ion Crean-

g i" .
— Casa de cultură : Expoziţie 

da pictori ti sculptori.
BICAZ — Muzeul hidroenerge­
tic.
— Expoziţia de grafici con­

temporană.

R ed ac ţia  n m e i a s u m i 
răsp un d ere a  pen tn t even ­
tu a le le  m o â if ic â r i  tn rro- 

pwbtfeete.

„Ceahlău 1“
REDACŢIA Ş I ADMI­
N ISTRAŢIA : Piatra
N eam ţ : strad a A lexan­
dru cel Bun nr. 24 tele­
fon 2580, 2601, 2582. 
1080, 2491. 1455, 2602, 
2561.

Ansamblul da măsuri preco­
nizat de Conferinţa Naţionali 
I  P.C.R. In vederea perfecţio­
nării conducerii şl planificării 
economiei naţionala urmflreşte 
ridicarea continui a eficientei 
economice, tn toate ramurile 
şl Întreprinderile, în expresia 
ei cea mal generali, eficienta 
economică reflectă raportul 
dintre etortnrfte depnte (chel­
tuielile de muncii vio şi mate­
rializaţi) şl rezultatele obţlnnte 
(cantitativ şt calitativ), O  acti­
v ii ale economici poate ti con- 
sideralei eficientă numai atunci 
etnd rezultatele ei astţţurl, o  
♦Irtl.i cu satisfacerea unor nevoi 
a^cisle, compensarea eforturi* 
lor şl realizarea unul venit net.

fn ortndulre* socialistă, ridi­
carea eficienţei economica are 
o importantă vitală. De aceasta 
depinde volumul acumulării 
socialista şl. Implicit, depind 

'♦murii* şl proporţiile repro* 
ductfel lărgite, progresul multi­
lateral !>t rapid al economiei 
naţionale, creşterea nivelului 

trai al celov ce muncesc 
'„Orice activitate econom ici — 
sublinia/â tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu ta raportul prezen­
ta i la Conferinţa Naţională a 
P.CR. —  trebuie sS corespun­
dă unor cerî&ţe concrete sie 
societăţii* s l  răspundă : unor 
aeyol reale ale vieţii Dale, 
riale şf spirituale n oamenilor, 
aaiigurtnd tn acelaşi timp crev  
le rea continui a  avuţiei naţio- 

sporirea venitului natlo-

Orînduirea sociallstfl, prin 
caracteristicile ce o  disting, nu 
numai că se opune Irosirii mun­
cii soci sie, dar face posibila 
folosirea cu maximum de ran­
dament a resurselor materiale 
şl de muncă, tmbunitătlrea ne­
întreruptă a raportului dtntra 
rezultatele obţinute şl cheltu­
ielile de muncă aocială. V a lo ­
rificarea evantaielor pe care la 
oforîî aoclallsmul pentru ob­
ţinerea unei înalte eficiente în 
toate compartimentele vletll e . 
conomlce este tn strtnsi depen­
denţă de politica economica e 
partidului şl statului nostru, de 
fundamentarea ştiinţifică a de­
ciziilor economice. Un mare 
rol revine aici formelor şl me­
todelor de conducere s econo­
miei soclsllste. fn misure tn 
caro sînt conforme stadiului 
dezvoltării forţelor sl relaţiilor 
de producţie, ele pot Şl trebuie 
s i exercite o  Influentă pozitivă 
asupre proceselor economice.

Creşterea eficientei economi­
ce —  obţinerea unor rezultata 
maxime cu eforturi minime — 
este estizi ceruţi de • creşte­
rea complexităţii şi diversifi­
carea activităţii economice ţ 
revoluţia tehnlco-ştlinţlflcS Şl 
accelerarea Industrializării tn 
ţara noastră | ridicarea nivelu­
lui de trai i accentuarea cont* 
petltlvltlţii pe plan extern i ne. 
c* sitatca lichidării decalatului 
fn nivelul dezvoltării economi­
ce comparativ cu ţările avan* 
şate.

Aprecierea aetivjfMil econo­

mice, tn condiţiile existenţei 
producţiei de mărfuri, ss fsca 
cu ajutorul indicatorilor valo­
rici, atlt la scara economiei na­
ţionale cit şi a ramurilor şl 
întreprinderilor. Do aici, nece­
sitatea studierii şi utilizării tn

cunoştinţi de cauză a legii va­
lorii şl a categoriilor valorice 
(valoare, preţ de cost, benefi­
ciu, rentabilitate eto.), pentru 
exprimarea corectă a indicato­
rilor de eficienţi, fn cele ce 
ur meazi mă voi raftrl la unei* 
probleme lrcate de catecjorlil' 
economica, beneficiu şl reni* 
hilitate.

Factorii care acţionează asu­
pra beneficiului ş) rentabilită­
ţii sini numeroşi şl variaţi. 
Printre principalii, pot fl men­
ţionaţi : volumul producţiei,
structura pe sortimente a pro­
ducţiei şi nivelul preţurilor cu

ridicata, calitatea produselor, 
nivelul preţului de coeL Ren­
tabilitatea exprimată prin 
rata beneficiului depinde de 
mftrimoa absoluţi a beneficiu­
lui şi a preţului de cost.

Orice modificsre s volumului 
nrodtictlel tn condtţHle menţi» 
’ orli neschimbate a celorlalţi 
lectori exercită o Influenţi di­

rect proporţională asupra vo ­
lumului beneficiului. Trebuia 
subliniat faptul c i  sporirea 
beneficiului pe seama creşterii 
producţiei poate evea loo nu­
mai tn misura în care această 
producţia este vlndu'ă şl înca­

sată. Creşterea producţiei ffirâ 
aă albă desfacerea asigurată 
are drept efect nu numai ne- 
reallzarea beneficiilor, dar 
conduce la imobilizări da va­
lori materiale şl băneşti pentru 
care se plătesc penalizări.

Deoarece preturile cu ridica­
ta sînt stabilita şt rim ln ne­
schimbata o p e r l o a d i  da

timp, Înseamnă că masa bene* 
ficiuiui este cu atlt mai mare 
cu cit creşte volumul produc­
ţiei m ărfi vtndută şl tncasati 
şl cu cit acad preţurile da cost 
ale produselor, 

întrucit rentabilitatea varia­

ză de la un produs la altul 
beneficiul şl rentabilitatea în­
treprinderii sînt Influenţate şl 
de atructnra pa sortimente a 
producţiei. Cu ctl produsei# 
cu o  rentabilitate mal ridicată 
vor avee o  pondere mal mere 
In totelul realizărilor producţi­
ei marfă vlndu<e al laoasste, 
(aţă de cee planificată, cu aut

mai mart vor fl renlabilitatee 
şi beneficiul realizate de în­
treprindere Sporirea beneficii­
lor pe eceastă cale ests raţio­
nală numai tn măeura tn 
care eu fost satisfăcute cererile 
beneficierilor pentru sortimen­

tele cu o rentabilitate sub oea 
medie a întreprinderii, conform 
contractelor încheiate, ş| s-a 
asigurat desfacere® tuturor sor­
timentelor cu rentabilităţi mat 
ridicate.

Creşterea baneflaiului şi e
rentabilităţii poete fl abţinuţi 
şf prin îmbunătăţirea calităţii 
producţiei. In eedrul eforturi­

lor generale îndreptate epre 
ridicarea eficienţei economico 
e producţiei şl spre creşterea 
bunăstării întregului popor, 
îmbunătăţirea continuă * cali­
tăţii produselor ocupă un loo 
deosebit de important. Reellta* 
rea produselor la on înalt ni­
vel calitativ depinde de între­
gul proces da producţie,, adică 
de cercetare, concepţia produ­
sului. tntocmtrea documentaţi­
ei de construcţia şt tehnolool- 
ce, planificarea producţiei, a* 
provfzionarea, execuţia, între­
ţinerea şt folosirea corespunzi- 
toere a SDV-urilor, producţia 
proprfu*«ieă, încercareo şl livra, 
rea produselor. Aceestă înlăn­
ţuire a activităţii productive 
trebuie să se realizeze le nn 
nivel superior, tn pas cu pro­
gresele ştiinţei şt tehnicii.

Întărirea disciplinei tehnclnJ 
gtce reprezintă principala oîr* 
ghla aere stă la tndemîne mun­
citorilor şi e maiştrilor tn Î nv* 
te  pentru creşterea calităţii pro­
duselor. Abaterile de le instruc­
ţiunile tehnologice, ne respec­
ta rea operaţiilor prevăzute, e 
reţetelor feo de multe ori • e 
un produs de serie să fie  mult 
diferit de ae] realizat In cadrul 
seriei zero. Tocmai de aceea 
nu trebuie neglijat modul Io 
care flecare muncitor ap l^ i fn* 
dlcattile primite In executa­
rea operaţiei sau produsului 
respectiv. Experienţa a ară­
tat aă lupta pentru calitate nu 
eete numai o  problemă econo­
m ici, tehnică aau organlrato”

CREŞTEREA EFICIENŢEI ECONOMICE
principiu fundamental al organizării 

şi conducerii economiei naţionale
(Consultaţie pentru convorbirile recapitulativa în invăţimîntul de partid da la oraşe)
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ec onom rc e
Rezultatele 
nu reflectă

de ansamblu 
posibilităţile

existente

Acum este momentul 
valorificării integrale 
a resurselor funciare !

! tn «cest hotărî tor an a! cinri-

!Jiului, colectivele de oameni ai 
meii din judeţul nostru s-au an- 
>at intr*o pasionantă întrecere 
clanşată tn cinstea marilor eve- 
mente din viaţa poporului nos- 

—• a 25-a aniversare a eli-

EM irii patriei f i  al X-lea Congres 
partidului, propunîndn-şi si 
lîzfire importante sporuri de 

«tiducţie la principalii indicatori 
I  planului de stat. Dînd glas 
bgajameiului fi hotârîrii Confe- 
S«ţel organizaţiei judeţene de 
Iprrid, majoritatea întreprinderi­
le  industriale după un start bun 
p  de la Începutul anului, au 
Iclieiat primul trimestru cu rea­
pari remarcabile fn aproape toate 
r  roatele activităţii productive.

Bicaz — în pane este cunoscut. 
Pe lingă alte cauze obiective, in* 
suficienţa vagoanelor C.F.R., co­
mitetul de direcţie prin serviciile 

•de resort respective nu a urmă­
rit pur fi simplu realizarea pla­
nului producţiei marfă vlndutâ fi 
încasată, iar la sfîrşitul trimestru­
lui s-a înregistrat o  nerealizare 
de peste 1 .300.0000 lei. Cu atît 
mai mult ni se pare anormală a- 
ceasta situaţie ă l cît nici la slu­
ţitul primelor două luni produc­
ţia marfă vîndută fi încasată nu 
a fost realizată la Bicaz. Deci, 
în loc să se asigure măsurile ne­
cesare de recuperare a restanţelor, 
să se urmărească zilnic produc­
ţia livrată beneficiarilor f i  încasa­
rea la timp a banilor, totul a fost

Sarcinile de plan şi angaja­
mentele din întrecere  
îndeplinite exemplar

lirele de fapt sînt cunoscute. 
Ite suficient să reamintim doar 
■tul că toate întreprinderile 
■ o  realizat fi depăşit planul pro- 
neţ iei globale fi productivitatea 
Umcii, la producţia marfă vîn- 
titi: şi încasată rimlnînd in res- 
inţa cu 1 .349.000 lei numai 
kb.ica de ciment Bicaz.
| Bilanţul ia- sfîrşitul primului 
Smestru este deosebit de grăitor 
entru a demonstra hărnicia fi 
Hjziasmul oamenilor muncii, e- 
penţa măsurilor luate de comi- 
jtele de direcţie în scopul unei 
l i  bune organ:z3ri a produc- 
p şi a muncii —  condiţie esen- 
B l pentru traducerea în viaţă 
I angajamentului luat de Cerni­
tul judeţean de partid.
Aşadar, cifrele cu care s-a In­

iei at primul trimestru sint cu* 
psrute. Trimestrul al doilea a 
cop ut în aceeaşi entuziastă . at- 
tsferă de întrecere. S-ar cuve- 

acum la început de trimestru 
tragem nişte concluzii, sa ve­

ni {e  am făcut bine fi mai 
t-s ce n-am făcut în primul tri- 
tstru pentru ca unele insufi- 
enţe în organizarea fi  conduce­
ţi producţiei să nu fie „trans- 
Irate" fi în perioada ce urmează, 
rarte probanil că acest lucru l-au 
iert «au îl vor face toate comi- 
jte’e de directe din întreprinderi, 
hi ar dacă s-ar semnala pericolol 
[pctlrii nu-i greşit să reamintim 
1 î n această perioadă an existat o 
tnc de carenţe în organizarea şi 
rmjrirea producţiei, fn aprovi- 
prarea tehnico-ma»erială şi chiar 
f  planificarea producţiei pc de- 
»de *i luni ale trimestrului. A- 
p  neajunsuri de bună seamă 
1 influenţat realizările f i  chiar 
raepliniTea unor indicatori sinte- 
ld ai planului, cum este cazul 
•brici de ciment Bicaz. Ce s-a 
m nplar la Fabrica de ciment

lăsat în voia toartei Ori, nimeni 
altul nu putea interveni mai bine 
decit factorii competenţi din fa­
brică.

Referindu-ne la un alt important 
aspect — calitatea —  trebuie să a- 
rătăm că şi pe această linie s-au 
semnalat deficienţe. In această 
perioadă datorită unor dereglări 
în sistemul organizării f i  condu­
cerii producţiei s-au înregistrat 
25 refuzuri de calitate cu o va­
loare totală de 437.000 lei. Ceea 
ce este mai grav e faptul că 
asemenea m ă r f u r  i necores­
punzătoare din punct de vedere 
al calităţii au fost refuzate la ex­
port. în această situaţie se gă­
seşte Î.F. Tîrgu Neamţ cu 3 re­
fuzuri, datorită neindeplinirii con­
diţiilor de stas Ia cherestea de 
fag f i  ruşinoase.

O  altă întreprindere forestieră. 
Piatra Neamţ, fritr-Urt singur tri-" 
mestru s-a înscris cu 15  refuzuri 
de calitate din partea beneficiari­
lor interni. Să fi uitat forestierii 
din Tîrgu Neamţ f i  Piatra Neamţ 
că pentru rezultatele bune obţinu­
te tn anul trecut au fost decla­
raţi fruntaşi f i  respectiv eviden­
ţiaţi în întrecere pe ramura de 
producţie si că acest titlu obligă 
la mai mult î  Dar comitetele de 
direcţie, dar comitetele de partid, 
cum execută c o n t r o lu l  fn 
acest important compartiment de 
activitate ?

Despre implicaţiile negative a- 
supra producţiei si productivităţii . 
muncii produse prin folosirea ne- 
core«:punzâţoare a timpului de lu­
cru, a utilajelor şi instalaţiilor 
tehnologice s-a vorbit deseori tot 
ca un fapt negativ. Situaţia nu-i 
cea mai bună nici la sfîrşitul pri­
mului trimestru. S-ar părea că fn 
spatele unei cifre cum ar fi spre 
exemplu 10 1,4  la suta cît repre-

Spre otelăriile patriei
Acţiunea patriotici de co­

lectare a deşeurilor metalice 
înregistrează succese impor­
tante în municipiul Piatra 
Neamţ. In vederea utilizării 
acestor rezerve sînt antrenate 
tot mai multe organizaţii ale 
U.T.C din fabrici, şcoli şl 
unităţi aqricole. fn perioada 
primelor trei hint şl jumătate

din acest an, l.G-M.-ul a pu­
tut trimite spre otelăriile pa- 
iriei (la  Hunedoara) cu 110 
tone fier vechi şi 4 tone me­
tale neferoase mai mult declt 
îşi planificase. Cele mai mari 
cantităţi au fost colectate de 
la Fabrica „Reconstrucţia", 
Combinatul de înqiSşâmlnte 
cu azot şi U.F.S. Săvlneşll.

c<3 ci şl o problemă de con- 
I aţă, de morală socialistă. Ea 
isupune maturizarea con- 
nţei socialiste a tuturor lu- 
t ori lor, înrădăcinarea atitu- 
ii noi fată de muncă. Orga- 
sţiile de partid au datoria 
I a dezvolta continuu aceas- 

l'touştliotă, de a forma o  o-
I  e de masă faţă de acei 
B'icftori. maiştri, tehnicieni 
p ingineri care dau produse 
Islabfl calitate.
w t a i  calitatea produselor şl 
reţ’il de cost există o  strlnsă 
<l; uru. Ridicarea calităţii 
v fu selor în condiţii de Inal- 
t eficienta, reflectarea caii- 
P : fn benaflrif suplimentare, 
■ e f  ca fiecare Ion economi-
II  să aibă un supoft economic 
şînic şi să nu ştirbească prin 
f * c  calitatea produselor, con-

in fond. soluţionarea 
Ş j i  a raportului Intra cali­
f i  şl preţnl de cost. 
Fcononifle obţinnte prin re- 

| Irerea Preţului de cost, con- 
|fuic principala sursă de spo­

ir i  a beneficiilor. între econo- 
| iile care se realizează la pre- 
I do cost şi volumul benefî- 
!or există o  corelaţie strîn- 

o legătură directă. Cu cft
I tul de cost c&te mai redus, 

atîţ sint mai mari acunm-
[ije băneşti ale întreprinderii,
II sl ale statului. Aceasta dă 
l'nluî posibilitatea să Itr- 
t i c l  necontenit producţia, să 
■ tura dezvoltarea prof*sio-

a tuturor ramurilor ern- 
§ iei naţionaîe, să a* orde im

zintă procentul da realizare a pro­
ductivităţii muncii pe total in­
dustrie sau că pe seama produc­
tivităţii muncii s-a realizat 59.1 
la sută din sporul producţiei glo­
bale în comparaţia cu aceeaşi pe­
rioadă a anului trecut totul ar fi 
in ordine. Dar nu-i aşa. 
S-a îndeplinit productivitatea, 
dar 7 întreprinderi au depăşit 
numărul mediu scriptic plani­
ficat pe total judeţ cu 348 sa­
la* iaţi, In timp ce fn aceeaşi 

p e r i o a d ă  s-au înregistrat 
658.509 ore-om întreruperi, con­
cedii fără plată, absenţe nemoti­
vate etc. Cifra aceasta este cu 
4,3 la sută mai mare decît fn tri­
mestrul corespunzător din anul 
trecut. Timpul de lucru nefolosit 
din aceste motive este echivalen­
tul timpului de lucru a cea. 1055 
muncitori. Se vede treaba că s-a 
muncit mai prost ta această pe­
rioadă, că a slăbit controlul şi exi­
genţa factorilor răspunzători din 
întreprinderi. Cîteva exemple în­
tăresc şi mai mult aprecierea de 
faţă. La Fabrica „Zorile noi", bu­
năoară, se realizează un indice de 
utilizare a fondului de timp ma­
xim disponibil da numai 94,8 la 
sută, U.F.S. Săvinefti 94,7 la 

sută, I.M. Roman 95,1 la sută, 
l.F. Piatra Neamţ 95,4 Ia sută etc. 
Ce concluzie putem trage din a- 
ceste aspecte ? Alături de celelal­
te rezerve existente in întreprin­
deri pe linia creşterii producţiei, 
folosirea raţională a timpului de 
lucru .rămîne pe mai departe o 
problemă importantă pentru co­
mitetele de direcţie. ' Rezolvarea 
ei, îmbunătăţirea indicelui de fo­
losire a timpului de lucru, Întări­
rea disciplinei, presupun luarea, 
de către comitetele de direcţie,- 
comitetele de partid si comitetele 
sindicatului, a unor măsuri eficien­
te, formarea unei opinii sănătoase 
Împotriva celor care nesocotesc res­
pectarea sarcinilor de serviciu.

C. M AR IAN

Legea 11 r. 12 privitoare la 
apărarea, conservarea f l  folo­
sirea terenurilor aqricoTe, vo­
tată de Marea Adunare Naţio­
nală în 1968 pune în faţa or­
ganelor ş i . organizaţiilor com­
petente sarcini deosebite în a- 
coasta direcţie.

Există încă suprafeţe însem­
nate da terenuri Insuficient 
valorificate sau scoase din cir* 
cultul agricol cum ar fl fîşfile 
de teren de pe marginea dru­
murilor, situaţie fntflnftfl frec­
vent în unele C-.A.P. cum ar 
fl unele drumuri care trec prin 
tarlalele C.A.P. Roznov şl 
rare au fătlmea unei verita­
bile autostrăzi m  mai multe 
sensuri, şan tur! sî gropL Aces­
tea nu pot fT valorificate şl ră­
mîne necuîHvat şi o partp din 
terenul care le  înconjoară —  
arboretele, mnrncinisurile. etc.

O  însemnată suprafaţă de 
teren arabil nefolosit o con- 
sHtuie terenurile care împrej- 
muiesc construcţiile gospodă­
reşti ca sediile C.A.P., magazii, 
grajduri etc. Aceste terenuri 
însumează în judeţul nostru; 
împreună cu construcţiile pro­
priu zise, 637 ha. Fiecare uni- 
faie are afectate centru con­
strucţii ?l curţile aferente între 
15 ha la Bndeştl. Moldoveni, 
Bozienil de Jos si 3 ha la Tcu- 
şesti, Oîhinrliloani.

O  situaţie aparte o  consti­
tuie suprafaţa ocupată da 
construcţiile C.A.P. Oniceni 
care împreună cu terenurile 
Împrejmuitoare cuprinde nu 
mai puţin de 20 ha.

Ce s-a făcut pentru diminu­
area acestor suprafeţe şi reda­
rea lor în circuitul agricol? 
Pentru a răspunde la această 
întrebare ne-am adresat tovarăş 
şuiul inginer Constantin Ho- 
blncă care se ocupă de această 
problemă în cadrul Direcţiei 
agricole judeţene.

—  Direcţia agricolă a dat 
dispoziţie, ne spune tovarăşul 
Inginer Hobincă, ca toate te­
renurile rare nu sint folosite 
în timpul verii de pe lînnă 
construcţiile zootehnice, sedii, 
cţf, şă llie  semănate cu culturi 
nfotâ vverde. De asemenea, ■■ 
cred cjj e necesar că tir.ele* 
djitrr* «construcţiile zootehnice 
Iwiîate^ ridicate la îneeouHil 
cooperativizării cum ar fi la 
Tlăucestl, Valea Ursului 5* c*>e 
nu pre/inlîi ' Importanta d»n 
punct ’ de vedere economic să

fie  cu timpul demolate urmînd 
ca terenul înconjurător şl cel 
ocupat de construcţia propriu 
zisă tă Intre în circuitul agri- 
coL

fn afară de folosirea acestor 
terenuri, conform ordinului 
700 al C.S A. se vor lua măsuri 
pentru a se tnsămînţa oînă la 
capitul tarlalei şl reducerea 
drumurilor la numărul sl lă­
ţimea strict necesară. Toto­
dată. se va  trece la defrişarea 
arboretel«r şi mărădnlsurllor. 
la scoaterea cioatelor din te­
renurile arabile.

La o  consfătuire a specialiş­
tilor care a avut loc la Trifeşti 
Inginerul Antoniu Burrea de la 
GS.A. a făcut o  expunere a- 
auora folosirii raţionale a fon­
dului funciar ş| „ stabilit În­
tocmirea tn fiecare unitate de 
către specialişti a unul plan de 
folosire Integrală „  terenului.

Se Ştie că tn judelui nostru 
se plantează şl în această orî- 
mSvară suprafeţe însemnate 
cu pomi si vil. O  parte din 
terenurile afectate acestui scop 
sint luate din arabil şl supra­
feţele trebuie recuperate din 
terenul agricol. Din ce le ' 150 

hectare ce trebuie trecute în 
acest an la arabil prin desţe­
lenirea unor pajişti slab pro­
ductive, ca, de exemplu la 
Costişa unde s-au arat 22 hec­
tare. mici parcele de v il hi­
bride situate In mijlocul tarla­
lelor arabile, pilcuri de livezi 
părăginite. s-au recuperat deja 
90 hectare. Acţiunea continuă 
în special la unităţile care vor 
planta livez i pa suprafeţe mal 
mari cum sint Bălţâteşif, Bo- 
ghicea etc. .

Ceea ce trebuie urmărit în 
această perioadă este tocmai 
modul cum se desfăşoară ac­
ţiunea de Integrare In suprafe- ’ 
ţele arabile a acestor terenuri. 
Executarea arăturilor de primă­
vară, pregătirea terenului şl 
semănatul constituie momentul 
propice pentriS fi 
în terenul arabil toate supra­
feţele din Jurul construcţii ioc 
C .A .P , orice petic da teren 
care se pretează a fi cultivat.

St. CIOCOIU

Dezvoltare, diversificare
(Urmare din pagina 1)

Neamţ —■ o  astfel dc uuitate 
mult dezvoltată. Sintem .la  
pamint", dacă putem su ne ex ­
primăm astfel. In materie de 
blănărie, unde solicitările, da­
torită modei, au crescut enorm. 
Trimitem la specializare oa­
meni pentru acest sector. In 
care se poate realiza o  activi­
tate de milioane de lei. N ici 
fn ramura cosmeticii nu stăm 
deloc bine. De aici şl raţiunea 
ultimelor manifestări tn acest 
domeniu şi a invitării unor 
specialişti aici pentru pregăti­
rea mai bună a unor cosmeti- 
cieni.

—  Diversificarea va 
Îmbrăţişa desigur o arie 
mult mai largă de preo­
cupări.

—  Fără îndoială. Flecare din­
tre cooperativele meşteşugă­
reşti va  dezvolta ramuri spe­
cifice, atît tradiţionale cît şl 
noi. în Roman şi la Tîrgu

sprijin mai puternic agricultu­
rii, să le vireze astfel cantităţi 
tot mai mari de produse indus­
triale şl agricole pentru oame­
nii muncii Ia preţuri mai re­
duse.

Ridicarea continuă a produc­
tivităţii m uncii; reducerea con­
sumurilor specifice de materii 
prime şi m ateriale; reducerea 
cheltnieliior de deservire şl 
conducere a producţiei; lichi­
darea cheltuielilor cu caracter 
neproductiv: îmbunătăţirea 1°* 
d ld lor de folosire a utilajului; 
organizarea ştiinţifica a pro­
ducţiei f l  a muncii; speciali­
zarea şl cooperarea sînt doar 
ciţiva din factorii ce conduc la 
reducerea preţului de cost şt, 
ca urmare, la creşterea renta­
bilităţii.

în economia noastră socia­
listă, ceea ce sa produce tre­
buie să fie util societăţii Şl să 
aducă în acelaşi timp beneficii 
Activitatea fiecărei întreprin­

deri trebuie să fie  apreciată 
ointr-un îndoit punct da vede­
re şl anume al 11 sub raport 
social, cît şi sub raport econo­
mic. Tot ce produce o  între­
prindere se justifică în măsu­
ra în care corespunde unor ce­
rinţe reale ala societăţii, satis­
face anumite necesităţi ale v ie ­
ţii mteriale şi spirituale.

Măsurile stabilite de Confe* 
rfnţa Naţională a partidului 
privind Introducerea şl aplica­
rea efectivă a gestiunii econo­
mice proprii în toate verigile, 
pun în faţa organizaţiilor de 
partid, a comitetelor de direc­
ţie,- a întregului colectiv de 
salariaţi sarcini sporite, for ît
flecare unitate economică, fă­
ră excepţie, să lucreze renta­
bil, ■ să contribuie pe măsura 
posibilităţilor pe care le are la 
crcsterea puterii economice a 
târli.

M  CIOCOIU
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Neamţ unde avem meşteri 
buni, lucrăm acum pe bază de 
plan încălţăminte tip „Romar- 
taM, activitate inexistentă în 
trecut în judeţ. La cooperativa 
„Tehnica" din Roman, diversi­
ficăm producţia de metal, în 
bună parte contractată la ex­
port La „înfrăţirea* din Piatra 
Neamţ, se merge pe linia spe­
cializării activităţii de confec­
ţii în serie a costumelor bărbă­
teşti din stofe fin#» şî tricota­
jelor. Sînt în pregătire, la Ro­
man şi Bicaz, puncte de t,auto- 
servirc". m  rfimpi de snnlat sl 
gresat macini. Vom Încerca 
dezvoltarea unei activităţi de 
ceramica roşie tot ia Piatra 
Neamţ, unde avem deja un a- 
telier şi unde vom produce 
cahle de teracotă şi alte obiec­
te fine. în ziar s-a amintit şi 
cu a*» prflo» f’ f '■/'»•• • *• •
tră de a mări producţia de ar* 
tt/anal la *1 Neon,, ... ,4*
tra Neamţ. de. a dezvolta <> ast- 
fe l de activitate şi în noua 
cooperativă de Ia Bicaz. Inten­
ţia noastră în acest domeniu e 
de a dezvolta o adevărată pro­
ducţie de amintiri turistice, 
compusă mai ales din obiecte 
din lemn sculptat, pirogravuri

etc, care să fie puse la înde- 
mîna tuturor celor ca ne v iz i­
tează.

—  Ce sprijin primiţi 
din partea UCECOM 
pentru realizarea aces­
tor deziderate ?

—1 în toate priv in ţe le : de la 
soluţiile pentru rezolvarea cît 
mai rapidă a problemelor ca­
re ne depăşesc, la aprovizio­
narea cu utilaje şi materiale, 
specializarea unor cadre etc.

—  Se pare deci că 
există condiţii pentru o 
activitate şl mal fructu­
oasă pe viitor.

—  La apropiata conferinţă 
a UJCM vom putea raporta În­
deplinirea şi depăşirea unor 
angajamente şl a unor sardnt 
trasate cooperaţiei meşteşugă­
reşti de Conferinţa judeţeană 
de partid din decembrie 1968. 
Nu e mal puţin adevărat că în 
faţa noastră sînt încă nume­
roase trepte de urcat pentru a 
ne situa tot timpul la nivelul 
exigenţelor sporite, nl solici­
tărilor mereu creseînde dir. 
nartea comerţului şi a puberu­
lui care apelează la serviciil? 
cooperaţiei meşteşugii reşt i.

Anecdote
%  O  pacientă fudu>â de-o» 
eclu? întrebă doctorul :
—  Cît vă datorez pentru

—  Cincizeci de
— Mă rog, cît ?
— Nu, madame,

>i lingi. 
Şaptezeci ? 
şaizeci.

0  Doi tineri însurăţei se 
află în călătorie de nuntă. La 
cobori rea din tren, ti năra so­
ţie ti şopteşte soţu lu i:

— Ştii, m i-ar place să ne 
comportăm astfel. Incit să 
dăm impresia că sintem căsă­
toriţi de cind lumea.

— De acord, răspunse soţul. 
Poftim , du-ţi siniuiră valiza.

—  Scoateţi bilet pentru co­
pil. madame. A re  şase ani.

—  Cum se poate, dacă -eu 
sînt măritată numai de patru 
a n i!

—  Vă rog, madame, fără 
confidenţe. Era vorba de bilet.

O tlnără amatoare de 
viteză conducea maşina cu 

o viteză care devenise înspăi- 
mîntătoare pentru prietena el 
4- ahturi.

— Gum poţi alerca atît de 
repede ? Simt câ ameţesc.

— Fă şi tu ca mine.
—  Cum 7
—  închide ochii I

#  în T ex a s : .
— Tată, cred că Jack He va 

însura cu mine.
— Ce te face să crezi ?
— Ieri şi-a împuşcat ne­

vasta.

9  Ca : Dragul meu, cred că 
epurele este un animal foarte 
iaiv, aş zice*, chiar prost, nu-i 

?
Ivi 1 Desigur» iepuraşu meu.

Fotbal diviaia C

Romaşcanii au învins detaşat 
Victoria Roman - Textila Buhuşi

3-0 (1-0)Băieţii antrenaţi de F. Căplţfnă 

au pătruns duminică pe teren mal 

dccişi ca oricfnd să obţină o vic­
torie meritată f i  să desfăşoare un 

joc cît mai bun. Era f i  ambiţia 

antrenorilor de a arăta fostei echi­
pe cu care su lucrat, forţa f l  va­
loarea noilor săi învăţăcei. Pe 

deasupra, mai era de disputat fi 
un loc IV  fn clasament... Şi spre 
lauda lor putem spune că la sfîr­

şitul celor 90 de minute da Joc, 
aceste deziderate s-au împlinit... 
Victoria a reuşit să faci cel mai 
bun joc din retur. Dar (pentru 
c i este fl un „dar"), nu ne 
putem declara pe deplin mulţu­
miţi de jocul practicat de Victoria 
pe întreaga duraţi a partidei (au 
fost unele perioada în care gaz­
dele an dovedit vechile lor ca­
renţe).

Dar s l încercăm un film al jo­
cului : gazdele debutează cu un
oarecare trac, previzibil oarecum, 
se încălzesc mai greu, perioada de 
tatonare durînd mai m ult; apoi, 
ataci cu mai multă forţă dispo­
zitivul de apărare supraaglomerat 
de textilişti.. Drept urmare, Col­

nic înscrie cel mai frumos gol al 
meciului. La o  fază bine lucrat! 
de Kdnig f i  Iacob, ultimul cen­
trează fi blondul v îrf al gazdelor 

plonjează şi înscrie, făcfnd tardi­
v i  intervenţia portarului oaspete. 
După 3 minute Sîrcu II expedia­
ză nn şut deosebit de violent pe 
sub portar dar... şi milimetric pe 
lingă poartă. Cu trei minute 
Înainte de final „bătrânul" Ne­
meş (Textila) reuşeşte s i trimiti 
mingea fn bar! dînd emoţii spec­
tatorilor locali f i  trezind la rea­
litate gazdele. După pauză. 

Victoria practici un joc frum os 
aplaudat la scenă deschisă. Şutu­
rile lui Sîrcu II (azi mult mai

Handbal

Pan du au creat da multe ori pa­

nici la poarta oaspeţilor şi astfel 

golnrile no au întîrziat s i  v in i : 
Panriu execută an corner f i  fun­
daşul Grancea face henţ în careu, 
penal ti, Colnic execută plasat fi 
fn minorul 69 Victoria conduce

a z i balonul 
H4e peste un

Georqe  M. G R O APA  
corespondent

R E Z U L T A T E  T E H N IC E  1 M inobrad Vatra  Dornei —  
Forcsta Ciurea .2-—0 (1— 0 );  V ictoria  Roman —  T ex tila  
Buhuşi 3— 0 (1— 0 ) : M ineru l Gura Humorului —  Fulgerul 
Dorohol 3— 1 (2— 0 ):  Rară ui Gi mpul ung —  Ştiin ţa  Bacău 
1— 1 (0— 1 );  Petrolu l Moineşti —  T ex tila  Botoşani 1—0  
(0—0 ) ;  Letea Bacău —  Pen ic ilina  Iaşi 1—0 (1— 0 ) ;  N îco- 
lina Iaşi —  Foresta Fălticeni 3— 1 (0— 1 ); C im entul B icaz 
—  Unirea N egreşti 3—0 (U n irea  exclusă din  campionat).

1 . Ş T I IN Ţ A  B Ă G A U 2 1  14 5 2 43— 11 33
2. FO R E S TA  FALTIGEN ’ I 31 13 5 3 41— 15 31
3. T E X T IL A  B O TO Ş A N I 2 1 i i 4 30— 22 26
4. V IC T O R IA  R O M A N 2 1  1 1 3 7 36— 24 29
5. N IC O L IN A  IA S I 2 1  0 7 5 32— 25 25
6. T E X T IL A  BU H U ŞI ■ 21 30 4 7 30— 25 24
7. M IN E R U L  O. H U M O R U LU I 21 9 0 0 31— 22 24
8. M IN O B R A D U L  V . D O RN E I 21 0 5 51— 27 23
0. PE T R O LU L  M O IN E Ş T I 21 9 3 0 38— 32 21

10 . P E N IC IL IN A  IA Ş I 21 7 9 24— 25 19
1 1 . LE T E A  B Ă G A U 21 7 4 10 18— 33 18
12 . FO R E STA  C IU R E A 2 1  8 1 12 20— 34 17 '
13. R A R A U L  c i m p u l u n g 2 1  6 25— 33 17
14. C IM E N T U L  B IC A Z 21 6 4 1 1 21— 38 16
15. F U LG E R U L  D O RO H O l 2 1  6 4 1 1 26— 45 16
16. U N IR E A  N E G R E ŞT I 21 0 1 9— 68 1

E T A P A  V IIT O A R E  1 Pen icilina  Iaşi —  N ico lina  Ia* 
M inerul Gura Hum orului —  Cim entul B ic a z ; T ex tila  H  
toşani —  T ex tila  Buhuşi 1 Foresta Fălticeni —  V ictoria  R  
man ; Ful cerul Dorohol — M inobrad Vatra  D o rn e i; Foresi 
C iurea —  Petrolu l M o in eş ti; Ştiinţa Bacău —  Letea  Bacă

Campionatul diviziei şcolare:
Şcoala sportivă Piatra Neamţ - Liceul Bicaz 

(f) 21-9 (13-3)
Jucătoarele din Piatra 

Neamţ participante fn divizia 
naţională a şcolarilor şi ju ­
niorilor au Încheiat cel de-al

ne, In această partidă s-; 
rc marcat Elena Drol (9 golux 
Angela Ivaşcu (7 goluri) 
portarul echipei, Viorica M  
rin,- care Jj «aparat 2 loviţi 
de iu 7 metri.«• •*-

ieiea ioc din campionat ob- 
Q şA ilnv^ ceîPS leV şasea  N4cto-

Liceul nr. 2 Suceava - Şcoala sportivă 
Piatra Neamţ (m) 12-15 (5-6)

Jocul s-a desfăşurat într-un 
ritm alert şi tn permanentă 
superioritate a elevilor pie- 
treni, care au întrebuinţat 
foarte bine apărarea 3 +  3, ne- 
permiţind atacului sucevean, 
format din jucători foarte 
Înalţi* să arunce de la semicer­
cul de 9 m. S-au remarcat In

mod deosebit jucătorii D. An- 
fchel, D. Afioarei şi portarul 
echipei, Gh. Mihai, care a a- 
păxat cinci lovituri de la 7 m 
şi a  transformat trei (

C. CRICOPOL

Atletism

t v w m w w w w w w w w v w w y w v w w w w w ^

I Teatrul Tineretului i 
1 Piatra Neamţ

an ga jează:
-  1 regizor tehnic - condiţii de 

încadrare : liceul

- 1 difuzor bilete - condiţii de 
încadrare : liceul

-  1 controlor bilete -  condiţii 
de încadrare: şcoala generală

Inform aţii suplimentare la telefon 
14â7

V A W / M W A W A W / . '  <

Tetratlonul
şcolilor

generale
mâvarâ (13 aprilie a .a ) a 
coincft la  P iatra  Neanfţ**tti 
organizarea etapei .munici­
pale *&. campionatului i de- 
rtHeti$rT*al şeoMlor generale. 
Concursul s-a desfăşurat 
sub form ă de tetratlon (pa­
tru probe 1 60 m, săritură In  
lungime şi înălţim e, arunca­
rea mingii da oină la  distan­
ţă), participi nd ech ipele  re ­
prezentative de şcoli, form a­
te din  6 e lev i şl 6  e leve.

Componenţii fiecă re i echi­
pe au concurat la  toate pro­
bele, rezultatele obţinute de 
fiecare concurent apreciin- 
du-se în puncta conform ta­
belei internaţionale do punc­
taj pentru tetratlon, luin- 
du-se In consideraţia rezul­
tatele obţinute de primii 5 
elevi şi primele 5 eleve care 
au realizat punctajul gene­
ral cel mai mare.

La sfîrşitul concursului, 
primele trei locuri au fost 
ocupate, in ordine, de şcolile 
generale nr. 3 (cu 1.496 
puncte), nr. 4 (cu 1.344 pune- 
te) şl nr. 8 (cu 1.234 puncte).
Re

3 a fos decl«
iicipiu

Euqen GHH REA

Vine, nu v*na. v in a . . .

Desen da A l. LAZ AR

ţ  — tehnician I industria li?ar 

Jchime de peste 10 au> in t abru- 

> rest ea foioase.

Angajarea se tn<

2  vigoare, 
v

™ ,W .W .V .V A V .V W / A W i\ V .V A '.W .W .V A V W ■
s

I. F. Tîrgu Neamţ |
>

str. V . I. L e u iii  or 9 t a le lo i  4*7«5

J  w î
c 7 I I Q c l  f € c 3  /  <3  ** |  <

jjj

| — mecanic şef la U.I.L. M -rea Neam î

|cu pregătire şi nracticâ corespunzătoare ţ  

ţ  tn cazaoe cu abur.

\  S e  a s ig u ră  lo c u in ţa  c o T p ţp itn rA t«M re  fn  r o l o  *•

5 n ia  U .I.L .-u lu i. ţ
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Pc d u m e r i depărtă­
rilor geografice, 
I o b J b I i  şl Suedia 
«tu aşezat temelii 
trainice pentru 
dezvoltarea unor 

relaţii prlateaeftl, ge ien to ire  
de avantaje reciproce şl coreţ* 
postitoare Interetelor dettln* 
derH 9! păcii". Aceetta era con­
cluzia desprlntă de obtervoto- 
rll politici şl tubllalalâ da pre- 
t i  la tllrfltul vizitai pe care 
preşedintele Consiliului de Ml* 
nişlri, Ion Gbeorghe Maurer, a 
făcut-o tn .Suedia, Io anul 1068.

la  trecerea unul an de la a* 
ceti remarcabil eveniment, o* 
pinla publică din ţara noastră a 
urmam cu laterei deotebll v i­
zita ofldalA tn Romiala. pe 
care lnal(U demnitari tuedezl —  
primul mlnltlru Tage Erlander, 
fl Tortlen Nlltton. mlnltlrul a* 
facerilor externe —  au Inche* 
lat-o marţi.

lin dialog 
fructuos
Prima vliltA In ţara noastră a 

uaul fel da guvern suedez —• 
continuare a dialogului dintre 
conducătorii de guverne al ce* 
lor doua (Aii —- t*a Interii ca o 
noua mArturle a dorinţei tio* 
mAnlel şl Suediei da a adinei 
relaţiile de colaborare, deveni* 
te tradiţionale, relaţii care, In 
ultima perloadA, au urmat un e- 
vldent curs pozitiv. În ea şl-a 
găsit o noul fl puternică expre- 
u t convingerea celor doua gu­
verne potrivit căreia dezvolta­
rea legaturilor prietenoşii da 
colaborare activa Intre ttala ser­
vesc atll Interetelor directe ale 
părţilor, cil şl detUnderl! păcll 
şl cooperării Internaţionale.

In acett context* preşedintele 
Consiliului de Miniştri, Ion 
Gbeorghe Maurer, sublinia In 
toastul rottlt la dineul dat In o- 
noarea primului ministru sue­
dez., că .Deşi tlluate In puncte 
cardinale diferite pe continen­

tul european, ţările noattre au 
Ixbutlt tă gateatcă limbajul ne- 
1 esar unor bune şl trainice re­
laţii. pe care le*aş laracienza 
ca reprezentind o Ilustrare o- 
toc* enta a largilor modalităţi 
de înţelegere iniie ttate, Indlie- 
reni de regim politic şl orindul- 
re sociala, de zonă geografică**

După cum si* apreciază tn 
c< icurile oliclale, convorbirile 
pe care premierul şl ministrul 
suedez de externe le*au avut 
cu preşedintele Consiliului de 
Hiat. Nicolae Ceauşetcu, pre­
şedintele Consiliului de Miniş­

tri» Ion Gbeorghe Maurer şl mi­
nistrul afacerilor externe. Cor- 
nciiu Mâneecu, au prilejuit un 
dialog constructiv, fructuos, dut 
intr-o atmosferă da sinceritate 
deplină şl încredere reciprocă. 
.Am  avui prilejul —  sublinia dl. 
fage Erlander, la conlerlnţa da 
pretă cu tlarlşlll romăal şl stră­
ini din Bucureşti —  de a dltcula 
intr-un mod d l  te poate de des* 
cblt cu conducătorii poporului 
romăn. Am pulnt constata că 
In ceea ca priveşte marile pro­
bleme ale omenirii —  dezarma­
rea, pacea, aecurttatea europea* 
nă —  vederile noattre tlnt foar­
te apropiate. Nu exltlă nici o 
neînţelegere Intre guvernele 
tuedez şl român. Se poate tpu* 
ne că ceea ca ne uneşte ette 
mult mal Important declt midie 
diferenţe care ar putea exltla”. 
Cu alt prilej, premierul tuedez 
tubllnla înalta apreciere pe 
care Suedia o acordă colaboră* 
rll cu România In cadrul O.N.U., 
atenţia cu care ette urmărită In 
ţara ta angajarea activă a Ro­
mâniei In problemele Interna* 
ţlonale.

O  perfectă Identitate de ve* 
deil s-a manileitat. In cadrul 
contactelor oficiale, şl fn pro­
blemele rolului tlatelor mici şl 
mijlocii In Influenţarea favora­
bilă a vieţii internaţionale, a 
modalităţii toluţlonârll litigiilor 
dintre ttate, pornlndu-te de la 
recunoaşterea dreptului flecă* 
rul popor de a*şl hotărî singur 
soarta, de la retpectarea cu 
stricteţe a principiilor Indepen­
denţei şl tuveranllăţll naţiona­
le, egalităţii in drepturi, nea- 
meiteculul In treburile Interne.

fn cadrul convorbirilor, abor* 
darea problemelor privind coo* 
perarea economică, indutlrlală 
şl lehnico-şlllnţlflcă a relevat 
principiul, urmat de ambele tta­
te, potrivit căruia pot ti atablllte 
relaţii fruduoate Intre ţări cu 
sisteme so< lai*politice diferite, 
principiu demonstrat cu preg­
nanţă de evoluţia atcendentă a 
tchlmburllor dintre cele două 
|irL

Vizita de două zile a oaspeţi­
lor suedezi In nordul Moldovei 
le-a facilitat şl un contact ne­
mijlocit cu tradiţiile culturii, 
folclorului romanesc, cunoaşte­
rea unor monumente Istorice de 
mare interes turistic, a Combi­
natului de cauciuc sintetic şl 
produse petrochimice pe care 
oatpeţll l*au apreciat ca pe unul 
din cele mal moderne din Eu* 
ropa.

Rezultatele vizitei oficialită­
ţilor tuedeze —  considerata ca 
un temn al preţuirii pe care 
Suodla o acordă relaţiilor de 
colaborare şl prietenie cu Ro­
mânia —  au fott sintetizate, 
expresiv, de primul mlnltlru 
Tage Erlander care o aprecia 
ca .una din călătoriile cele mal 
frumoate şl mal lntereiante pe 
care le-a făcut tn cel 23 de ani 
de clnd îndeplineşte funcţia de 
prlm-ministru".

Ştefan BRATU
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Vietnamul de sud
Lupte extrem  de vio lente

SA1GON 15 (Agerpres), —  Lupte 
extrem de violente au avut loc luni 
Intre unităţi ala PNE din Vietnamul 
da sud şl trupa americane la tud de 
loca Ut al aa Go Dau Ha, a declarat un 
purtător militar da cuvînt american, 
citat de agenţia France Presse. Aces­
te acţiuni au fost precedate de un 
intens barai de mortiere, Unităţi ala 
forţelor patriotica au lansat asalturi 
asupra poziţiilor americane care au 
solicitat Intervenţia artileriei şl avia­
ţiei. fn timp ca In această regiune se 
desfăşurau lupta Intense care au du­
rat aproximativ şase ore, relatează a- 
ganţla France Presse, patrioţii tud- 
vietnamezi au lansat alte două a- 
tacuri la nord-ost şi la nord-veat de 
Salgon. S-nu semnalat pierderi de am­
bala părţi.

Agenţiile de presă informează că 
bateriile de artilerie ale Frontului Na­
ţional de Eliberare continuă atacul a- 
supra obiectivelor militare şl guverna­
mentale din Vietnamul de tud.

★
SAJGON 15 (Agerpres). —  După 

cum relatează agenţia V N A , forţele

patriotico sud-vletoameze rara acţio­
nează In provincia Tra Vini» au ata­
cat recent trai poziţii deţinute de u- 
nitaţile talgoneze fn sectorul Long 
Binlt, au incendiat un depozit ce con­
ţinea peste 100.000 de litri de ben/tnă, 
precum şl două camioane dtteroă ca 
transportau carburanţi. Depozitul, cel 
mai mare din întreaga provincie, a 
fott distrus complet, teria agenţia ci­
tată. Totodată, se menţionează că for­
ţele patriotice au bombardat In ace­
laşi tlrrip o serie de baze amerioane 
militare situate In localitatea Tra Vlnh 
şl împrejurimile şale, De asemenea, 
pe rlul Duong Keo, două ambarca­
ţiuni militare talgoneze au foat grav 
avariate.

W ASH INGTO N 15 (Agerpres). —  
Ziaristul american Dwight MacDonald 
şi actriţa Vlvica Llndlors au făcut o 
vizită la Casa Aibă unda au luminat 
o petiţia adresată preşedintelui NSxoji, 
care cara Încetarea Imediată a războ­
iului din Vietnam. Petiţia a fott sem­
nată da peste 9.000 de locuitori a| o- 
raşului New  York.

Lucrările Comisiei 
Economice O.N.U. 
pentru Europa
Intervenţii ale delegaţilor români

GENEVA 15 —  Corespondentul A- 
gerpies, H. Liman, transmite: In dez­
baterea activităţii Comitetului pentru 
dezvoltarea comerţului din cadrul Co­
misiei Economice ONU  pentru Euro­
pa, delegatul romăn. Constantin Ga- 
orqescu a relevat influenţa defavora­
bilă pa cara o exercită restricţiile can­
titative discriminării aplicate de u* 
nele ţări cu economie da piaţă» măsu­
rile protecţioniste adoptate da ţă­
rile Plaţii comune faţă de comerţul cu 
terţa ţări, tn special In domeniul pro­
duselor agricole şl alimentare ca şi 
alta obstacole tarifare şi net ari fa re. El 
a subliniat c i o premisă necesară a 
dezvoltării normala a tchlmburllor co­
merciale o constituie echilibrarea vo­
lumului da schimburi reciproce, fn 
acest sens, Comitatul trebuie să-şi In­
tensifice eforturile tn vederea elabo­
rării unor recomandări pentru elimi­

nat ea obstacolelor existente ta ooteo 
comerţului, Iar secretarul executiv i l  
elaboreze un document cuprinzi nd un 
Inventar al a castor obstacole, pa ca­
re să-l supună viitoarei sesiuni a Co­
mitetului din octombrie ax Reuniuni 
speciale sau temi narii organizata da 
secretarul executiv ar putaa trata 
probleme importante ca extinderea şi 
diversificarea comerţului cu produsa 
manufacturate intre ţările europene

utilizarea şi perfecţionarea acorduri­
lor f l  contractelor pa termen lung. 
promovarea exporturilor şi marketin­
gul tn comerţul Inter european, apli­
carea metodelor moderne de contabi­
litate şi calcul pentru stabili rea sta­
tisticilor de comerţ exterior etc. Dele­
gatul român a sugerat să se decvolto 
cooperarea cu UNCTAD, instituţie 
chemată să aducă o contribuţie impor­
tantă la soluţionarea marilor proble­
me ala comerţului 91 dezvoltării eco­
nomica internaţionale. De asemenea. 
Comisia economică a ONU  pentru 
Europa ar trebui să ia In considerare 
recomandările celei de-a doua se­
siuni a UNCTAD de la New Ddlhl 
şt In special recomandarea cu privire 
la comerţul tnlre ţările cu sisteme so- 
cial-economice diferite pe o bază re­
ciproc avantajoasă.

Lulnd cu viu tul cu prilejul analizei 
activităţii Comitetului oţelului, dele­
gatul român Nicolae Dinu a remarcat 
aspectele pozitive ale Iniţiativelor cu 
privire la promovarea cooperării teh­
nice şi ştiinţifice si a schimburilor de 
experienţă organizate plnă acum. De 
asemenea, el a subliniat valoarea deo­
sebită a studiilor cu privire la piaţa 
minereurilor de Hei, precum şl la co­
merţul mondial de oţel şl crearea de 
oţel tn ţările 1n curs de dezvoltare.

Parlidplnd la dezbaterile cu privire 
la activitetca Comitetului lemnului, 
delegatul român, Alexandru Nicules- 
cu. a propus ca grupul mixt de ex­
perţi pentru statisticile forestiere să*şi 
completeze lucrările efectuate plnă a- 
cum prin analiza Indicatorilor In e- 
conomia forestieră.

Prezente
româneşti

■I fa cadrul manifestărilor 
prilejuite da aniversarea a 25 
da aal da ta eliberarea Româ­
niei, marţi t-a deschis la Var­
şovia o expoziţia da gr aii că 
contemporană românească.

Cuvintnl da deschidere a test 
rostit da ambasadorul României 
I t L P ,  Polonă. Tlberlu Petres- 
eu.

■ I Poetul român Fiarta Mu­
gur a obţinut Marote premiu la 
Festivalul internaţional da poe­
zie care a avut lac la Sarajevo. 
La festival au participat poeţi 
din Austria, Cehoslovacia, 
Franţa, Italia, Iugoslavia, Ro­
mânia. Ungaria şl Uniunea So* 
vieticâ.

M  La Caenes unde va avea 
loc Intra •  f l 29 mai ediţia din 
acest an a Festivalului latenta* 
ţtonal al Ulmului t-a anunţat că 
alta trei illme da lung metraj 
au fost selecţionate pentru con­
curs. Este vorba da filmate „Nu­
mai copiii erau prezenţi" (Ca­
nada). .Omul cara vitează ©• 
M ede" (Danemarca) fl „Ploua 
In satul mea* (Iugoslavia). Ro­
mânia va prezenta filmai da 
scurt metraj „Cintece ala re­
naşterii".

R. P. D. CO R EEANA : Oră practică 
cu elevii unal şcoli de construcţie 

din Phenian.

Şedinţa 
Comitetului 

celor 18 state 
peniru dezermere

CifcNliV'A 15 — Corespondentul A- 
gOrpro. II laman, transmite: Marţi 
dimineaţă. In şedinţa Comitetului ca- 
loi 1H ttat<? pentru dezarmare, şoful 
delegaţiei RAU, ambasadorul Hussoln 
KDalia! a atras atenţia asupra primej­
diei pe care o teprezlntă Intonslflco- 
rea cursei înarmărilor nucleare. El a 
Insistat asupra necesităţii ca toate 
statele s-« semneze Tratatul de nepro- 
llferare ,1 armelor nucleare, subliniind, 
de asemenea. Importanţa unor tratati­
ve bilaterale sovieto-amerlcane cu 
privire la limitarea folosirii armelor 
strategice.

Yojltlorul a apreciat ca urgentă 
frlnarea producţiei de arme nucleare, 
amintind că dezarmarea nucleară a 
fost considerată de comitet ca llind o 
problemă prioritara. După părerea sa, 
un complex de măsuri cuprlnzlnd a 
coi dai i cu pţivire la Interzicerea ex 
portantelor nucleare subterane, de* 
mililarl/aiea lundului mărilor şl o- 
ceanelor şl Interzicerea armelor nu­
clearo, chimire şl bacteriologica, îm­
preună , cu desfăşurarea tratativel >r 
bilaterale asupra reducerii numărului 
de arme stratecilce ar putea face din 
1060 anul ce) mai fructuos din Istoria 
negocierilor de dezarmare. Vorbitorul 
t-a pronunţat In favoarea accelerării 
acţiunilor destinate interzicerii expe­
rienţelor nucleare subterane care or 
putea facilita cooperarea Intre toate 
statele in domeniul cercetărilor SSiS- 
mologlce şl al tehnicilor de verifica­
re. In ceea ce priveşte dezarmarea nu­
cleară. responsabilitatea ei revine in 
primul rtnd marilor puteri nucleare, 
a tput Huttein Kliallaf.

la Cape Kennedy
W ASH INGTO N 15 (Agerpres). —  

Pregătirile pentru lansarea naval cot- 
mico „Apollo-— 10", prevăzută pentru 
18 mal, te desfăşoară conform pro­
gramului ttablllt, a anunţat N.A.S.A. 
Ele vor lua stlrşll odată cu lansa­
rea complexului tpatlal —  cabina 
„ApoiIo— 10" şl modulul lunar —■ do 
la rampa nr. 30 ti a cotmodromulul 
de la Cape Kennedy. La bordul, navei 
spaţlalo te vor afla Thomas Stafford, 
John Youik; şi Eugene Cor nan, care au 
misiunea de a experimenta tn condi­
ţiile zborului In jurul Lunii modulul 
lunar ca va fl folosit de primit coimo- 
nauţl pentru atelanlzaraa proiectată 
a avea loc tn Iulie a.c. Complexul 
•Apollo— 10* te va plata pa o orbită 
lunară Iniţiala, după care va fi 
Hxat pe o orbită drcumlunară 
cu raza de 112 kUometrl. De na­
vă se va desprinde apoi modulul 
lunar, la bordul căruia piloţii Stafford 
şl Cernan vor executa manevrele pre­
văzute pentru simularea aselenizării, 
apropllndu-te plnă la dlttanţa de 
15 000 do metri de tuprafaţa Lunii, In 
timp ce cosmonautul Young va or­
bita la bordul captulel „Apollo— 10“. 
Manevrele de cobortre şl da reîn­
toarcere pe orbită a modulului lunar 
vor dura mal mult da opt ore, dar cel 
doi cotmonauţl te vor afla la dlttanţa 
minimă de Lună timp de numai şate 
plnă la opt minute. In afară de verifi­
carea comportării modulului lunar, 
Si ai lord şl Cernan vor ttudia locul 
prevăzut pentru aselenizarea tn lulla 
a astionauţllor Noii Armttrong şl 
Edwln Aldrln, Intr-un punct situat tn 
.Marea Liniştii*.

NEW  YORK 15 (Agerpret). —  La

Capa Kennedy au Încăput pregătirile 
tn vederea lansării la 10 Iulie a pri­
mului echipaj american care va de­
barca pa tuprafaţa Lunii cu ajutorul 
cabinei tpaţlale .Apollo— 11* purtată 
de o rachetă Saturn— 5. Nell Arm- 
ttrong, comandantul echipajului ,A -  
pollo— 11", va fl primul american care 
va pune piciorul pe suprafaţa Lunii. 
George Low, conducătorul programu­
lui „Apollo", a făcut uneia precizări 
atupra desfăşurării primei •excursii" 
lunara.

Stare de urgentă 
ii insula Montserrat

GEORGETOWN 15 (Ager­
pret). —  Nava militară britani­
că „Minerva" a părăsit regiu­
nea Insulei Angullla, Indreptln- 
du-se spre Montserrat, unde au 
Izbucnit tulburări —  anunţă a- 
genţla France Presse, citind 
surse din capitala (Suyanel. 
Insula Montserrat, sub control 
britanic, se află la aproximativ 
2.000 kilometri sud-est de Mia- 
mi (S.U.A.) şi are o populaţie 
de numai 12.900 locuitori.

Potrivit unor ştiri din San 
Juan (Porto Rico), autorităţile 
au instituit starea de urgenţă. 
Nu tlnt cunotcute pentru mo­
ment cauzele şl amploarea tul­
burărilor.

PE SCURT

Nsl demonstraţii 
ale contribuabililor francezi

PARIS 15 (Agerpret). —  O  nouă de­
monstraţie de protest a contribuabi­
lilor francezi a avut loc la LUle, In 
nordul Franţei. Manifestanţii au blo­
cat centrul oraşului, unde au demon- 
atrat Împotriva regimului fiscal fl 
s-au solidarizat ou participanţii la de­
monstraţia de săptămtna trecută de 
ia Bourgoln. Oficiul fisoal din această 
localitate fusese luat cu asalt fl golit 
de toate registrele de evidenţă, Iar 
Intre demonstranţi fi poliţie au avut 
loc ciocniri violente. Observatorii 
semnalează o extindere a mişcării de 
protest, care colntlde cu deschiderea 
oficială a campaniei guvernamentale

tn vederea referendumului de ia 27 
aprilie. Cu prilejul acestui referen- 

* dum, populaţia urmează să s^  pronun­
ţe asupra unul număr de 68 de arti­
cole de lege, oare prevăd Împărţirea 
ţării In 21 de regiuni administrative 
şi o reformă a Senatului. In cadrul a- 
cestei reforme, puterile legislative ale 
Senatului încetează, Iar tn oazul Între­
ruperii activităţii preşedintelui statu­
lui, Interimatul preşedinţiei plnă la 
alegerea unui nou preşedinte urmea­
ză să fia îndeplinit nu de preşedintele 
Senatului, cl de primul ministru In 
funcţiune.

CU PRILEJUL APROPIATEI PLE­
CĂRI DEFINITIVE DIN ITALIA, 
ambasadorul Republicii Socialiste 
România la Roma, ing. Cornel Bur­
tică, a făcut marţi o vizită minis­
trului afacerilor externe al Italiei. 
Pletro Nenni. Cu acest prilej a avut 
loc o discuţie, oare s«a desfăşurat 
lntr-o atmosferă cordială, privind 
relaţiile bilaterale şi unele proble­
me europene.

PRIMUL MARE CONTINGENT  
BRITANIC TERESTRU va părăsi 
Malayezla ptnă la sftrşltul acestei 
luni, tn cadrul programului elabo­
rat de guvernul da la Londra care 
prevede retragerea, plnă In 1971, a 
tuturor trupelor engleze staţionate 
la est de Suez, a enunţat un 'purtă­
tor de ouvtnt ai comandamentului 
militar britanic de la Kueia Lumpur.

IN  UNIUNEA  SOVIETICA a fost 
lansat marţi satelitul artificial al 
Pămintalul „Cosmos-279*, destinat 
continuării cercetărilor spaţiului
cosmic. Aparatajul ştiinţific Insta­
lat la bordul satelitului funcţionea­
ză normal, Informează agenţia 
TASS.

LA  FIECARE DO UA ORE. ÎN  
SALVADOR Încetează din viaţă doi 
copii din cauza foametei, tn această 
ţară ou o populaţie de 3 milioane 
persoane, aproximativ jumătate de 
milion de copil tuferă de tubali* 
mentaţle. Aceste cifre au fost di­
fuzate de Asociaţia studenţilor In 
medicina din Salvador Intr-un ra­
port Înaintat Consiliul^ economic 
şi Ministerului Sănătăţii şl Prevede­
rilor Sociale

ISRAELUL A  ÎNCEPUT PRODU­
CEREA PENTRU EXPORT a unor 
Instalaţii pentru desalinizarea apei 
de mare cu ajutorul aburului com­
primat

BULGARIA FACE COMERŢ CU 
APROAPE TOATE ŢĂRILE EURO­
PEI DE VEST, dar mai ales cu R. F. 
a Germaniei. Italia, Austria. I i  an­
ta, Elveţia, Anglia, Belgie, Olanda 
şi Suedia, relevă agenţia BTA tn- 
tr-un comentariu referitor la rela­
ţiile economice externe ale ţării. 
Valoarea schimburilor de mărfuri 
buIqaro-italiene, de exemplu, a în­
sumat tn anul 196? 118 milioana do­
lari, cu R. F. a Germaniei —  117 
milioane, iar cu Austria —  61 mi­
lioana dolari.

O  SCURTA DAR VIOLENTA FUR­
TUNA S-A ABĂTUT ASUPRA O- 
RACULUI DACCA. capitala regiunii 
estice pakistaneze. Viteza violului, 
scrie agenţia AP. care transmite şti­
rea, depăşea 160 de kilometri pe 
oră.

In 25 da minute cit a durat ura­
ganul, oraşul arăta ca un ci mp de 
bătălie, unde ruinele caselor sa a* 
mestecau Cu vegetaţia smulsă, cu 
corpuri umane. Potrivit primelor a- 
predări făcute la Dacoa, şi-au pier­
dut viata 165 de persoane, alte 
1.200 fiind grav rănite.
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area acestei politici, i’or* 
tldparca sa la NATO  st, 

„solidarităţii atlantice* tn 
ţa •triunghiului alb" thodo* 

-portugheso*sud*afrlcsn. Această polltirfl 
Dăleţ In ultima vreme numeroase conlir- 

Un grup de parlamentari britanici au 
irat, după o vixttă lăcută la frontiera /.am- 
cu Angola că unităţile portugheze folosesc 

furnizate de NATO  In acţiunea de reuri* 
a mişcării alricane de «liberare naţlontlă 

ntul NATO  şi-a afirmat Intenţia do 
dul aerodromurilor din coloniile 
care aterizează avioane „otlnn- 
sprtpnul acordat de NATO, co- 
ighezi solicită şi participarea di* 

!>p, ministrul portughez 
------- Rebel», a făcut

teritoriu se allă sub controlul Partidului alrl- 
( .in al independenţei Guineei şi Capului V*i*  
de, pentru a so concentra In vederea menţine­
rii Angolet şi Mo/.cunbiculul, unde ar li promo­
vaţi la conducere lideri locali capabili să an­
gajeze un dialog cu mişcarea de rezistenţă. Mi­
nistrul de externe portughez, Franco Nogueua, 
a precizat Insă că «politica portugheză tn A* 
frica va 11 continuată fără nici o schimbare"

polurile petroliere americane au Început să va­
lorifice recent explorările lăcute tn Cabinda 
(Angola), unde —  potrivit agenţiei portug.rc/e 
Lusitania — extracţia urmează să se ridice In 
1070 la 7,5 milioane tone; In lelul acasta. Re­
publica Sud-AIricană va deveni consumatei ui 
principal al petrolului angolez. Un consoit.u 
internaţional cu capital american, vest-german 
englez, francez fl sud-afrlcan construieşte
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Efortul Impus Portugaliei, care menţine un 
corp expedlţionar de 140.000 militari fi chel* 
tulette pentru armată 40 la sută din - buget pare 
lără Ieşire: economia oi osto astfol orien’ ita 
Inctt aplicarea unui „colonialism luminat*, du­
pă modelul altor state vett-ouropono, ar risca 
să ducă la o prăbuşire.

Cit priveşte „Încurajai e a - din partea N A I O, 
ea este direct legată de Investiţiile masive de 
capital străin tn Africa .portugheză". Primul 
ministru Caetano sublinia că  prezenţa Portu* 
galici Io Africa esto „tn interesul întregii Lu* 
tope occidentala şi chiar a Ameridl". Ntono-

Mozambic. pe fluviul Zambezi, o mate hid> 
centrală care din 1974 va furniza anual 
milioane KWh da energie electrică, devenim 
un pilon al afirmării „controlului alb* in 'e  
dul continentului african. S-au elaboiat planuf 
do modernizare a oraşelor angoleze şi ntozam 
bicane pentru a crea condiţiile optime in ve 
derea implantării unul milion de coloni hm 
Po de altă parte tntă, mişcai ea de eliberare na 
ţlonaiă Infiuntă cu succes unităţile portughezo 
Partizanii controlează tn Angola o suprafaw 
de 500.000 km p. In Motambic — provincii)* 
de nord. Cabo Dolgado şl Niappe, iar tn <ui

neea-Bissau — peste jumătate din teiiloriu. Ut* 
lorindu-se la situaţia dm Mozambic. saptamina- 
lti 1 american „Newsweek- scria ; *ln leglun'io 
controlate da rebeli In Mozambic au tosl m* 
«tăiata şcoli, spitale, întreprinderii iar ^aia fie* 
cută a fost organizat un congres ai parli**ni-

Nelzbulind »ă 1 educă la tăcere mişcai ea de 
•liberare naţionala in colonii, legtmul pui tu- 

gliez depăşeşte graniţele imperiului >au c;'»c* 
mai şi — di> aproximativ tiai luni •--- corpii 
expedlţionar lanseaza atacuri pe teritoriul Zam* 
biai sub pretextul urmăririi unitaţiloi lorteloi 

dm Angola. Acest „război nedena- 
cum l-a denumit preşedintele /uuib ei,

( creează un locar primejdios pe c.»nti- 
vutwt africon. Colonialismul apare a»Uel In 
ostura provocatoare In relaţiile dintre state, 
fi acest sen* trebuie amintita si asasinarea le 
>ei-L»*Salaau« a lui huuardo Mondiane, lide 
il Frontului da Eliberare din Mozambic ~  Fro* 
mo 1 coletul pe care l-a primit fl al cărui c> o- 

iit la deschideie nu purta d*ctt
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AI'STRIA • Vedere din Inntbruck (Tirol) 
za şi statuia Sf.

In fotografie, strada Măria Ten 
Ana.
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